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Z dnia na dzień mnićj wiadomości przynoszą 

nam gazety i telegramy, tak że z wielką trudno­
ścią przychodzi nam coś ciekawszego na tćm miej­
scu dla czytelników naszych wycisnąć. Powtarza 
się ta próżnia w polityce zawsze, ilekroć zastój 
zapanuje w życiu publicznóm F r a n c y i; bo cho­
ciaż Niemcy odebrały swemu zareńskiemu sąsia­
dowi berło wszechwładnego wpływu na sprawy eu­
ropejskie, mimo to nie zdołały odjąć ma tego przy­
wileju, że każdy najpierw się ogląda, co w Paryżu 
a nie w Berlinie sę dzieje. Tymczasem dziś we 
Francyi po odbytych wyborach uzupełniających 
w przededniu otwarcia Zgromadzenia narodowego 
zupełna niemal cisza, przerywana chyba pogło­
skami o treści przyszłego orędzia marszałka pre­
zydenta.

Nigdy może — pisze Gazeta Lwow­
ska — polityka konjekturalna nie poniosła klęski 
tak stanowczćj, jak na zagranicznej polityce Au- 
s t r y i Wartoby w tym celu zestawić glosy dzien­
nikarskie, które ozwały się przed trzema laty na 
wiadomość o nominacyi hr. Andrassego, z dzisiej- 
szemi artykułami, których osnowę stanowi sprawa 
traktatów handlowych z Księstwami Naddunaj- 
skiemi. Co wówczas wydawało się rzeczą wprost 
niemożliwą, to dzisiaj jest faktem dokonanym a co 
wtedy prasa zapowiadała jako najbl ższe smutne 
następstwo nominacyi hr. Andrassego, to dzisiaj 
okazało się najpłonniejszćm urojeniem. Powsze 
chnie bowiem obawiano się przed trzema laty, że 
Austrya, zastępowana w sprawach zagranicznych 
przez hr. Andrassego, spotęguje niechęć i nieu 
fność Rosyi, rozdrażni umysły na Wschodzie i wy­
wołać tam może straszliwy pożar. Tymczasem na­
stąpiły pamiętne zjazdy monarchów, na których 
dojrzało serdeczne przymierze pomiędzy Niem­
cami, Austryą i Rosyą. Przymierze to obja 
wiło się dzisiaj dobitnie w zgodnóm wystąpieniu 
wszystkich locarstw w sprawie na wstępie wspo- 
mmonćj. Księstwa Naddunajskie zaś, dla których 
hr. Andrassy miał być zaciętym i nieprzebłaganyra 
wrogiem, wypowiadają otwarcie swoje zaufanie do 
dzisiejszej zagraniczućj polityki Austryi. Nietylko 
inspirowane, lecz także i zupełnie niezawisłe or 
gana Bukaresztu i Białogrodu głośno welbią hra­
biego Andrassego, wyrażają mu wdzięczność za 
dotychczasową sympatyą i liczą na dalsze względy 

Powszechny obowiązek służby wojskowćj jak 
wszędzie tak i w R o s y i jest najwstrętniejszym 
dla izraelitów. Długo pokładali oni zaufanie 
w swojćj przebiegłości i nie tracili nadziei, że wy 
najdą sposób ominięcia przykrego obowiązku, 
O ich planach podawały korespondencye rosyjskie 
szczegóły bardzo zabawne. Ale rząd rosyjski nie 
myśli zaraz przy wejściu w życie nowćj ustawy 
osłabiać jćj powagi pobłażliwością dla nadużyć 
i wykrętów. Przedewszystkićm postanowił on za­
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Dnie me zaraz nastąpi, guyz stronnictwo republi- ■ 
kańskie ma jeszcze większość w senacie i według j 
przewidywań dziennikarskich mieć będzie w sena­
cie nowego kongresu jeszcze większość z jakich 
10 głosów. W każdym razie trzeci z rzędu wy­
bór jenerała Grant na prezydenta rzeczpospolitćj 
stał się nader wątpliwym po tak stanowczćm na 
ostatnich wyborach potępieniu jego administracyi.

ostrzyć kontrolę nad małżeństwami żydowskiemi, 
ctóre dotąd zawierane były w taki sposób, że 
władze nie mogłyby mieć dokładnćj ewidencji 
osób obowiązanych do służby wojskowćj. Zarzą­
dzenia wydane w tym kierunku można nazwać 
lardzo szczęśliwemi. Osięgną one bowiem swój 
cel, chociaż bynajmnićj nie naruszają zisad tole- 
rancyi dla zwyczajów i obrzędów wyznaniowych 

tćm samśm nie wywołają skarg na prześladowa-| 
nie religijne, do czego izraelici są wszędzie tak | 
pochopni.

Najwięcćj jeszcze zajmujące wiadomości otrzy­
maliśmy tych dni z Ameryki północnćj. Wy- 
iory, odbyte w początkach tego miesiąca, wypadły 
lardzićj jeszcze na korzyść stronnictwa demokra­
tycznego, niż wybory odbyte w październiku, tak 
dalece, iż można uważać dziś za fakt niewątpliwy, 

wkrótce stronnictwo rządzące w Stanach Zje­
dnoczonych od ostatnićj wojny domowćj, to jest 
od lat dziesięciu, musi ustąpić miejsca swoim prze­
ciwnikom. Jeżeli rezultaty wyborów w Pensylwa­
nii słnsznie uważane są jako barometr polityczny 
usposobień umysłów w całćj rzeczypospolitćj pół- 
nocno-amerykańskićj, to zaiste usposobienia te 
lardzo s;ę zmieniły 1 na korzyść zwyciężonych po­
łudniowców, w Stanie tym bowiem wybrano 16 de­
mokratów a tylko 11 republikanów. To tóż dzien­
niki amerykańskie przewidują już, że w przyszłym 
kongresie, albo właściwićj w Izbie reprezentantów, 
stronnictwo demokratyczne mieć będzie większość 
30, a niektóre nawet twierdzą że 50 głosów. 
Przyczyną tćj zmiany usposobień, niekorzystnćj dla 
stronnictwa republikańskiego, były jego krzyczące 
nadużycia władzy, jego barbarzyńskie prześlado­
wania demokratów, jego niesłychana samowolność, 
drapieżna chciwość i oburzająca stronność dla mw 
rzynów, pod których przewagę oddawało ludność 
białą stanów południowych. Taka polityka mściwa, 
samolubna i niedorzeczna, nie posiada już zaufania 
większości kraju; owszćm, wywołała silną reakcyą, 
jak się to z ostatnich wyborów pokazało. Tryumf 
demokracyi, a właściwićj mówiąc arystokracyi zie 
miańskićj, musi pociągnąć za sobą zupełną zmianę 
polityki wewnętrznćj, którćj trzymało się od roku 
1864, to jest od ukończenia wojny domowćj, panu­
jące stronnictwo republikańskie, właściwićj mówiąc, 
kupiecko - mieszczańskie. W kwestyacb ekonomi­
cznych republikanie trzymają się systemu ceł pro­
tekcyjnych, gdy demokraci bronią zasady wolności 
handiowćj, z ogólną pomyślnością rzeczypospolitćj 
zgodniejszćj. Co do kwestyi położenia murzynów, 
która była pozorną przyczyną wojny stanów połu­
dniowych z północnemi, zniesienie niewolnictwa 
i usamowolnienie ludności czarnćj, pozostanie czy 
nem spełnionym; ale tak zwana rekonstrukcja sta 
nów południowych, czyli przewaga polityczna mu­
rzynów nad ludnością białą, naturalnie musi rdzen- 
nćj uledz zmianie. Zupełna atoli zmiana polityki 
wewnętrznćj Stanów Zjednoczonych prawdopodo

Od Patrona Spółek otrzymujemy na­
stępującą odezwę z prośbą o umieszczenie w łamach 
naszego pisma:

„W Toruniu dnia 28 i 29 listopada od- 
lędzie się Walne Zebranie Spółek Za- 
rąbkowych, na które Delegowanych Spółek, 
wybranych przez Walne Zebranie lub tóż przez 
ladę nadzorczą i Zarząd, uprzejmie zapraszamy, 
’orządek dzienny Walnego Zebrania ogłoszony bę­

dzie we wszystkich naszych pismach; prósz tego 
Zarządy cdbiorą porządek ten pocztą pod o-aską 
trzyżową w następnym tygodniu.

Pożądanóm jest, aby i męowie, którzy są 
członkami Spółki a zajmują się jćj sprawą, udział 
brać chcieli w obradach Walnego Zebrania.

Śr«da, dnia 7 listopada 1874.
Patron Spółek Zarobkowych.“

KORESPONDENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO

Trzemeszno, 8 listopada.
(Uwięzieni kapłani. — Zakaz czytania polskich książek. 

— .Tremessen" — Kółka włościańskie.)
o Za usilnćm staraniem ks. kan. Korytkow- 

skiego została po długich korowodach urządzona 
we więzieniu tutejszćm kaplica tak dalece, iż już 
mszą św. w nićj odprawiać można Współuczestni­
kami uwięzionego ks. kanonika są ks. dziekan To­
maszewski i ks. Powałowski. Pierwszy z nich, od­
siadujący karę, jak wiadomo, za odmówienie przy­
sięgi co do obecnego zarządu dyecezalnego, wiele 
w początkach więzienia swego (powtórnego) znosić 
musiał niedogodności Dzięki tyle wysławionćj „mus­
terhafte Ordnung“ pierwszy cały dzień przebył bez 
posiłku. Kiedy zaś o tćm, gdzie należy, doniesiono 
naiwnie podobno odpowiedziano: „Można mu było 
z kotła dać jeść.“ Wogóle zaręczają nam, iż zra­
zu obchodzono się z ks. dziekanem nie lepićj, jak 
z pospolitym więźniem i dopiero późuićj w skutek 
zaniesionych zażaleń nieco względności i łagodności 
zaprowadzon >, jakkolwiek i tu pod względem sani­
tarnym mianowicie bardzo mało, czy wcale nic nie 
uczyniono. A na to przecież miejscowe władze są­
dowe jak najbaczniejszą zwrócić powinny uwagę, ile 
że ani na małćm podwórku, ani w przyległym ogród­

ku, kilka prętów tylko długim i również szerokim 
do tego wysoko oparkanionym, świeżego powietrza 
zaczerpnąć niepodobna. Mimo to więźniowie nasi, 
z rezygnacyą a godnością znoszą przykrą swoję dolą. 
Oby ich Pan pocieszał, oby ich łaską Swą po­
krzepiał.

Racya stanu ma dziś i w świecie naukowym, 
popleczników. Wyższy nasz zakład naukowy nad­
zwyczajne od czasu do czasu robi wysilenia, aby 
lojalne swe usposobienie i prawowierne tendeneye 
zadokumentować Niedawno zakazano tam uczniom; 
polskićj narodowości czytywania polskich książek! 
Niezgorszy to doprawdy przyczynek do dziejów 
kultury niemieckićj. Bądź co bądź, nie dziwi nas 
ten ostracyzm systematyczny, bośmy już przy­
wykli do takich wybryków; ale co nas zadziwia 
i głębokićm oburzeniem napełnia, to bezczelne —! 
że nie użyjem właściwego wyrażenia — postępo-j 
wanie niektórych tutejszych kulturników. Czy mo­
żna uwierzyć, żeby nauczyciel znęcał się nad mal­
cem, którego jedyną winą to, iż nie mówi jeszcze 
płynnie po niemiecku? czyż można uwierzyć, żeby 
człowiek, roszczący sobie prawo do wykształcenia^ 
a mający być wzorem dla młodzieży, wyszydzał 
najświętsze jćj, z piersi matek wyssane uczucia, 
żeby polski język zuchwale, jako „eine kodrigejl 
Sprache“ piętnował i to wobec dzieci polskich 
A jednak wiarogodne usta zapewniają nas, że tal 
jest. Widocznie pedagogia kulturtregerów dostała' 
mocnego zawrotu głowy i ztąd one harce a. la 
Don Quichote.

Egzotyczna roślinka, „Tremessen“ nazwana, nic 
clice się jakoś na glebie tutejszćj przyjąć. Słyszy, 
my bowiem, iż sąd nasz powiatowy odrzucił t( 
nazwę, a to powodu praktvczności, aby beżpo 
trzebnie i pracy i kosztów nie przyczyniać. Zre 
sztą nie została ona rozkazem gabinetowym, leci 
jedynie przez naczelnego prezesa zaleconą.

Na jednćm z ostatnich posiedzeń tutejszeg' 
Towarzystwa agronomicznego podniesiono spraw 
kółek włościańskich. Dotychczas przecież nic ni 
słychać o ich założeniu. A jednak rzecz to ta 
bardzo ważna, w naszych zaś stronach tćm łatwiej 
sza i wdzięczniejsza, ile że mamy tu okolicę, za 
mieszkałą powiększćj części przez gospodarzy ma 
jętniejszych i światłejszych, którzy już nie.tyl 
wedle wzorów, po Ojcach odziedziczonych, gospo 
darzą, ale raczćj wedle postępowszćj rutyny czasóv 
dzisiejszych. Cieszylibyśmy się, gdyby ta poboczu 
uwaga wywarła na interesentach pożądamy skutek;

Kuryer miejscowy i prowincjonalny.
* Doniesienia urzędowe. NPan raczył‘nadać prakj 
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R. P. Tondini Barnabita. Parie 1874. 

(Dokończenie.)

Jakeśmy widzieli, Nikon był ostatnim obrońcą 
niepodległości religijnćj i upadek jego widocznie 
przeraził i sparaliżował duchowień-dwo moskiew­
skie. Kiedy szaleństwo Iwana Groźnego z metro­
politów i biskupów czyniło męczenników, syste­
matyczne postępowanie w ujarzmieniu Kościoła 
przez Piotra poniżyło to duchowieństwo. Admi- 
racya, jaką Europa okazywała dla śmiałego refor­
matora i zwycięzcy Karóla VII, wielką mu nada­
wała powagę. Wielbiciel ten Niemców starał się 
połączyć racjonalizm germański i protestancką 
sekularyzacyą Kościoła na rzecz państwa z bizan­
tyjską teosofią. Piotr, którego współcześni pisarze 
lubili porównywać z Konstantynem Wielkim, czuł 
się w obowiązku, jak cesarze wschodni czuwać 
nad dyscypliną kościelni, nie wdając się jednakże 
w żadne dog trata. Śmiał on się nieraz, kiedy mu 
mówiono o rozdziale rzeczy duchownych z świe- 
ckiemi, ale pojęcie jego było wprost przeciwne 
temu, jakie ogłaszają ludzie, którzy dziś rozdziału 
tego nie rozumieją. Dla niego Kościół powinien 
był być użyty za narzędzie przez państwo i to 
państwo przedstawione w caryzmie, skutkiem czego 
kapłani stawali się czynownikami, a kapłaństwo 
prostćm rzemiosłem.

Regulamin poprzedzony jest ukazem z dnia 
25 stycznia 1781 roku i formułą przysięgi, uzna-

jącćj monarchę jako najwyższego sędziego wszyst­
kich spraw religijnych Dalćj przechodzi do oko­
liczności, nad któremi kolegium duchowne ma 
czuwać w szczególności; jest ono utworzone na 
tbraz Soborów, które są najwyższą władzą reli­
gijną, bo Kościół nie jest monarchią, jak 
władza świecka, powiada Prokopowicz, trzyma­
jący pióro do pomysłów Piotra wielkiego: „Władza 
tylko monarchy, mówi on, jest samodzielną i sam 
Bóg przykazał słuchać jćj z powodów sumienia, 
a przecież i on ma doradzców, nie dla tego tylko, 
aby tćm łatwići mógł dojść prawdy, ale aby bun­
townicy nie mogli powiedzieć, że idzie raczćj za 
kaprysami, niżeli za sprawiedliwością, cóż dopiero 
mówić o sprawach kościelnych, gdzie nie wolno 
jest prałatom panować nad niższćm duchowień­
stwem (da ne gospod stwujut kliru).“ — 
Co najciekawszego, że ten synod rządzący Kościo­
łem i biskupami, ma być zarazem szkołą spraw 
duchownych, w którćj członkowie jego mają się 
kształcić na biskupów, „aby barbarzyństwo w końcu 
ustąpiło i z Kościoła.“

Przechodząc do obowiązków szczegółowych, 
synod powinien czuwać nad akasistami, to jest 
pieśniami kościelnemi, których wiele potworzonych 
zostało w południowćj Rusi, czy są zgodne z pi­
smem świętćm i czy nie ma w nich czego nie­
przyzwoitego i lekkiego. Następnie powinien 
przejrzeć żywota świętych, czy nie ma tam osób 
fałszywie położonych, wydarzeń, które nigdy miej­
sca nie miały, albo powiastek śmiesznych i fanta­
stycznych, jak naprzykład żywot św. Eufrozinusa 
z Pskowa, gdzie powiedziane jest, te Aleluja przy 
mszy dwa razy tylko śpiewać należy, ale nie trzy, 
jak to zwyczajnie dzieje się po cerkwiach, a co 
powodem było w Moskwie do zaciętych kłótni.

Prawdziwie zajmujący jest rozdział o prze­

sądach ludu, które kolegium duchowne ma się 
starać wykorzenić. Naprzykład wiara, aby nie 
pracować w piątki, bo święty piątek (piatrżycia) 
gniewa się oto. Aby pościć przez dwanaście 
piątków na rok, dla otrzymania pewnych korzyści 
nie tylko dla duszy ale i dla ciała. Zwracać na­
leży przytćm uwagę na tę niewłaściwą wiarę, że 
między nabożeństwami najważniejsze i najzbawien- 
niejsze są: msza w dzień Zwiastowania, jutrznia 
a Wielkanoc i nieszpory na Zielone Świątki. — 

Regulamin nam donosi, że w niektórych częściach 
południowćj Rusi oprowadzają z procesyą po 
wioskach kobietę z rozpuszczonemi włosami, którćj 
dają nazwisko Piatrzycia i którćj oddają cześć 
i składają dary, aby na lud swój była łaskawą. 
Po niektórych znów miejscach pop w przytomności 
zebranego ludu odmawia modlitwy przed staro­
żytnym dębem, potćm ucina gałęzie i rozdaje 
obecnym.

Najzabawniejszą ceremonią ze wszystkich jest 
modlitwa za nieobecnych. Pop odmawia modlitwy, 
kładąc usta w czapkę, którćj otwór petćm mocno 
ściska się garścią lub zawiązuje się sznurem 
i odnosi się temu, za którego się modlono.

Ustęp co do relikwii jest pełen ironii, skie­
rowanych do katolickiego Kościoła. Prokopowicz 
wymienia, że ciało św. Wawrzyńca znajduje się 
razem w Wenecji i w Rzymie, żartuje sobie 
z niezliczonych gwoździ, któremi ciało Chrystusa 
Pana było przybite do krzyża, mówi o przechowy- 
wanćm mleku Najświętszćj Panny w niejednym, 
jak powiada, włoskim kościele, i kończy, że należy 
czuwać, aby podobne niedorzeczności nie zjawiały 
się i u nas. Co do obrazów, Regulamin zakazuje 
surowo, aby biskupi nie pozwalali na to, aby dla 
poratowania ubogich kościołów nie stawiano tajem­

nie po lasach i przy źródłach, udając, że się tar 
cudownie zjawiły.

Regulamin powiada, że lenistwo księży byw 
przyczyną, iż odśpiewywane nieszpory lub ina, 
godziny brewiarza podzielone bywają między kilki 
duchownych, z których każdy razem z innym 
śpiewa' głośno wydzieloną część sobie, aby’ t 
nabożeństwo jak najprędzćj mogło się ukończyć

Powiedzmy mimochodem, że co do naduży 
duchownych i przesądów moskiewskiego ludu 
wielebny Ojciec Tondini cytuje w notach dw£ 
ważne w tym względzie' dzieła, jedno angielski» 
King’a: The rites and ceremonies of the Greel 
Church in Russia. London 1772, tłómaczons nt 
język niemiecki następnego roku w Rydze, a drugi< 
pana Czułkowa: Dykcyonarz przesądów rosyjskich 
którego streszczenie w 1861 r. wydane zostało.

Regulamin, przystępując do innych częśc 
obowiązków synodu, powiada, że mało ludz 
w Rosyi umie czytać i że między ukształconym 
nawet mało kto rozumie może pismo święte, a ź< 
pasterze dusz na to są ustanowieni jedynie, ab; 
nauczali lud wedle pisma świętego (zwracam' 
uwagę na ducha protestanckiego co do pojmowani: 
kapłańskiego urzędu), należy tedy, aby kolegiun 
duchowne postarało się o wydanie kilku książeczek 
wykładających dograata i przepisy pisma świętegc 
któreby co niedziela i święta po cerkwiach czę 
ściowo czytane były, zwłaszcza, że bardzo rzadk 
gdzie można napotkać popa, któryby był w stani 
te rzeczy wykładać z pamięci. Prokopowicz wyl 
cza przytćm już istniejące książki, jak Ho molo 
gia Piotra Mohiły, metropolity kijowskiego (1643 
ale przyznaje, że jest w języku niezrozumiały! 
dla Rosyan, również jak starosłowiańskie tłómi 
czema św. Jana Chryzostoma i Theophilact 
Regulamin tedy proponuje zredagowanie trzet
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* 0» semlnaryum nauczycielskiego w Riwiesu, które
w t;ch dniach z Poznania tam dotąd przeniesione zo­
stało, powołano, jak donosi Ognisko, Szlązaka prote­
stanta, przez co konfesyjny charakter katolicki semina­
rium de facto zniesionym został. ___

* Z Dyrekcyl Towarzystwa pomocy naukowej dla 
dziewcząt dochodzi Gazetę Toruńską niepociesza- 
jąca wiadomość, którą ze względu na okoliczność, że 
i niektóre powiaty Wielkopolski należą do dyrekcyi to­
ruńskiej, i będąc zawezwanymi do tego, powtarzamy: 
Rzeczywiste dochody Towarzystwa pozostają daleko po 
za zobowiązaniami członków, czyli innemi słowy: składki 
wpływają tak szczupło i nieregularnie, iż mimo wyczer 
pnięcia remanentu zeszłorocznego dyrekeya nie może za­
spokoić potrzeb najnaglejszych, mianowicie wypłacić za- 
pomóżek stypendyantkom. Wiemy z doświadczenia, że 
mniejsza w tćm wina członków niż kolektorów, czyli 
w tym razie pań kolektorek. Gdzie kolektor składek 
przypilnuje swego obowiązku, tam i członkowie, choć 
czasem z pewnym oporem, z zobowiązań swych się 
uiszczają. Wiemy i to, źe nieraz kolektora lub kolektor- 
kę mała przykrość spotkzć może, nie mówiąc już o tru­
dach, wypływających wprost z ich posłannictwa; ale 
wszystko to utonąć powinno w uczuciu miłości cbrzc- 
ściańskiój i w poczuciu, że się spełnia przyjęty obowią­
zek, oraz że się jest dźwignią ku podniesieniu spóleczeń- 
stwa z biedy moralnśj i materyalnńj. Prosimy nadto 
uprzytomnić sobie ni wymowne nieszczęście miodej istoty, 
panenki, która, zyska wszy zapomogę, oddaje się nauce 
i marzy sobie cały świat szczęścia z przyszłego stanowi­
ska swego w spółeczeństwie i' z przyszłych owoców swo 
jśj wdzięczności dla Towarzystwa, które jćj nad zwykły 
posłom wynieść się dopomogło, — gdy nagle zawiado­
mienie od dyrekcyi, że dla braku funduszów nadal wspar­
cia pobierać nie może, niweczy te marzenia i nadzieje. 
O stokroć byłoby lepiej jej i spóleczeństwn, gdyby nie 
była wprowadzona na początek tćj drogi, prowadzącej 
do wyższych celów. Bo doświadczenie nczy, że właśnie 
panienki, które, wydobyte z poziomu, na połowie swój 
drogi doznały przeszkód, najczęściej spadają jeszcze ni- 
żej dawniejszego poziomu. Z upoważnienia dyrekcyi od­
zywamy się tedy do szanownych kolektorek z prośbą, 
aby jak najrychlej i jak najgotliwićj zająć się raczyły 
zebraniem zaległych składek i przesłać je również jak 
najwcześniej na ręce pani Pągowskićj w Toruniu.

* Na zebranie wyborców niemiecko-żydowskich, 
zwołane przez niemieckie stowarzysaenie wyborcze na 
sobotę wieczór do sali izby handlowćj celem naradzenia 
s'ę pod względem wyboru reprezentantów miasta Pozna­
nia, które się odbywać będą w dniach od 26 do 28 b. m., 
przybyło około 150 osób. Przewodniczący radzca sądu 
powiatowego p Czwalina oświadczył, że stowarzyszę* 
nie wyborcze nic bierze rnchu wyborczego w swą ręię 
w zamiarze proponowania pojedyriczym oddziałom wy­
borczym kandydatów, gdyż to będzie zadaniem wybór* 
ców w pojedynczych obwodach. Redaktor p. Stein 
domagai się, ażeby ułożono zaraz listę mających się 
proponować kandydatów, czemu się sprzeciwia! prezes 
rejencyjny p. Wilien b ucher, wywodząc, że stowarzy­
szeniu nie przysługuje prawo oktrojowania kandydatów 
pojedyńezym obwodom wyborczym. Stósownie też do tego 
zgromadzenie uchwaliło nie ustanawiać listy proponować 
się mających kandydatów, lecz pozostawić to pojedyńezym 
obwodom. Mularz p. Praussnitz wniósł, ażęby zaną 
dowi stowarzyszenia wyborczego poruczono kierownictwo 
wyborów, a p. A. Kantorowicz domagi się, ażeby 
zgromadzenie dla pojedyńezych okręgów wyborczych 
wybrało mężów zaufania, którzy wstąpią do komitetu 
Pan Brodńitz zauważa, że w ten sposób komitet stałby 
tię za liczny. Pan Rosenfełd nie chee pozostawić 
zarządowi stowarzyszenia wyborczego wyłącznie kiero­
wnictwa wyborów i życzy sobie, ażeby przynajmn:ćj 
dziesięciu mężów zaufania powołano do komitetu. W kwe- 
styi tćj zabierali jeszcze głos pp. Brieger, Orgler, 
Fahle, Hielscher i Doering, poczćm przystąpiono 
do glo3owania, które wykazało, że zgromadzenie nie 
zatwierdza zarządu na komitet wyburczy, prz jmuje 
natomiast zarząd ten, uzupełniony przez 10 mężów zaufa­
nia, których zaraz wybrano, jako komitet wyborczy.

* W Toruniu przychodzi do skntku wystawa gniazd 
kowa Towarzystwa Przemysłowego. Program wystawy 
już został uchwalony i ogłoszony.

* Jeden z tutejszych właścicieli domów podał w lu­
tym br. wniosek o udzielenie mu konsensu na budowę 
¿piętrowego domu tylnego na swój posiadłości. Zawe­
zwany do przedłożenia innego planu budowy, uczynił i 
temu żądaniu zadość i kazał podług tego ostatniego sta 
wiać dom, który dziś już jest prawie wykończony. Po­
nieważ jednakże budowa wykonaną »ostała przed udzie­
leniem konsensu, przeto pr kurator policyjny wytoery! 
skargę przeciwko właścicielowi domu i wykonującym 
technikom. Wskutek tego skazał sędzia właściciela domu 
na pięć talarów grzywien odnośnie trzydniowe więzienie, 
odnośnego zaś cieślę na trzy tal, grzywien odnośnie dwu­
dniowe więzienie, podczas kiedy przeciwko murarzowi, 
który budową kierował, sprawa późnić; się toczyć będzie. 
Właściciel jednakże domu czeka d >tąd napróżno ca 
konsens.

* Liczni akcyenaryusze .Ostdeutsche Productenbank* 
zamierzają, jak się dowiaduje Ostdeutsche Ztg, 
wnieść o zwołanie nadzwyczajnego Walnego Zebrania, na 
którćmby się naradzono nad ewentualnością likwidowania 
baaku.

* Kradzieże. Wyrobnica chciał i sprzedić czeladn:- 
kowi krawieckiemu złoty zegarek ankrowy zi 9 tal. 
Przywołany konstabler zawezwał sprzedającą; ażeby się 
wylegitymowała z posiadania prawnego tego zegarka, a po­
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małych książeczek: Jedna zajmować raa prawdy 
najpotrzebniejsze do naszego zbawienia i wykład 
dziesięciu przykazań, druga wyłożyć ma obo­
wiązki każdego stanu, a trzecia zawierać ma 
ustępy z kazań Ojców Kościoła. Pierwsze dwie 
poparte mają być wyjątkami i dowodami treści- 
wemi z pisma świętego; trzecia zaś ma obejmować 
te miejsca z kazań, które przedmioty traktowane 
w dwóch pierwszych rozwijają i objaśniają.

Biskupom rozkazuje regulamin mieć u siebie 
kanony Soborów powszechnych i miejscowych, 
czytać je często, aby się przejąć obowiązkami tak 
swojemi, jako i ni .szego duchowieństwa, znać 
dobrze, w jakim szczeblu pokrewieństwa małżeń­
stwa są zabronione według VIII rozd. Lewitik, 
Ojców Kościoła i r ozporz ąd zeń car ów; bo 
i carowie wdawali się także w kanoniczne prze­
pisy, tyczące się małżeństw. Prokopowicz nie ma 
jednakże zaufania w biskupach, aby im się chciało 
pilnie wertować one kanony, dla tego tćż rozka­
zuje, aby im je czytano przy obiadach i wiecze­
rzach, z wyjątkiem dni, gdyby jakiego dostojnego 
go;cia mieli przy swym stole. Następnie idą 
przepisy co do ciągłćj rezydeucyi w dyecezyi, co 
czynić i jak zastępować biskupa w koniecznćj 
podróży, chorobie, lub bardzo podeszłćj starości. 
Polecając im, aby nie dozwolili włóczyć się mni­
chom, kobietom uważanym za opętane, regulamin 
przychodzi do urządzenia policyi biskupiej, mającćj 
za ajentów tak nazwanych fiskali, którzy o wszyst- 
kićm powinni byli donosić.

ówcześni biskupi mieli zwyczaj, że nie poka­
zywali się nigdy publicznie, aby ich nie prowadzono 
pod obie ręce, choćby najczerstwiejszego używali 
zdrowia, jak również, aby nie dozwalać schylać się 
aż do aóg przed sobą.

nieważ tego uczynić nie mogła, przeto aresztował ją. — 
Szewcowi z Chwaliszewa skradziono w nocy z-dnia 5 na 
6 I m. ni żwirówce pomiędzy Suchymbsem i Winiarami 
z skrzynki przez odbicie dna przeszło 20 par trzewików. 
—Aresztowano o okradzenie rzeczy parobka z Golenczewa.

* P. Bernhard Rogaliński założył w Toruniu wiel­
kie biuro zabezpieczeń, które prócz innych sgencyi 
mieści w sobie jeneralną ajcnturę na Prusy Zachodnie 
„Westy,* poznańskiego banku wzajemnych zabezpieczeń 
na życie.

* Z ministerstwa handlu wyszła inicjatywa do pro­
jektów nowych dróg żel., które się wszystkie schodzić mają 
w Inowrocławiu. Jedna z Dieh prowadzić ma z Inowro­
cławia do Wielenia na Pakość, Barcin, Żnin, Wągrowiec 
i Czarnków, druga z Wrześni na Strzelno do Inowrocła­
wia ; trzecia z Inowrocławia do Włocławka.

» Na kolei wschodni] wybuchł dnia 4 bm. pomię­
dzy Ejtkunami a Królewcem pożar w wagonie sypialnym, 
podobno wskutek złój konstrukcji pieca ogrzewającego. 
Zatrzymawszy poiiąg, wagon palący odczepiono a po­
dróżnych przeprowadzono do innych ; całe wnętrze wa 
gonu się wypaliło. Nie wiele brakowało a podróżni 
w nim się znajdujący byliby Bię stali pastwą płomieni.

* Sąd cieszyński rozstrzygać będzie w tych dniach 
pocieszną sprawę. Dwaj zamożni włościanie szląscy na­
zwiskiem Liszka i Zając , zabawiając się wesoło w kar» 
ezmie poczęli przytnawise sobie o tuszę, pierwszy bo­
wiem był szczupły jak tyka, lubo bardzo kościsty. 
W końcu ułożono zakład: Liszka twierdził, że waży naj- 
mniój 200 funtów, Zając zaś zobowiązał się po sprawdze­
niu tego zapłacić przeciwnikowi 1(30 złr. Po zważeniu 
okazało się, że Liszka waży nie tylko 200 ale 209 funtów. 
Z tryumfującą miną zagarnął więc setkę ze stołu pod 
czas gdy Zając zrazu nie dał wcale poznać po sobie 
żalu, ale w najlepsze bawił się w karczmie do póżnćj 
nocy. Utrata setki jednakże spać mu nie dała, za po­
radą adwokata przeto udał się na drogę sądową żądając 
od Liszki zwrotu pieniędzy, twiedzi bowiem, że miał na 
myśli samą tuszę Liszki, a nie jego osobę, ubraną w cięż­
kie buty, pas itd., które wiele takie zaważyły.

* Książę Władysław Czer+aryskl przyjął, jak donosi 
Czas, warunki, pod jakiemi komisya miasta Krakowa, 
ustanowiona do uporządkowania miasta chce odstąpić 
zbrojownią miejską z częścią murów przy bramie Flo- 
ryańakiój na pomieszczenie zbiorów i biblioteki Czarto­
ryskich. Warunki te podaliśmy w jednym z ostatnich 
numerów pisma naszego pod rubryką Kr a k ó w.

* Tegoroczny Dzień Zaduszny obchodził Lwów 
bardzo uroczyście. Przez dzień cały odwiedzała ludność 
miejska cmentarz Łyczakowski, który wieczorem tak 
rzęsiście był oświecony, ii łuna biła od niego, jakby od 
wielkiego pożaru.

* Pożar, wybuchły w dniu 30 zm. w Hrebeńeach 
pod miastem Kulikowem, zniszczył 37 osad gospodarskich, 
tudzież zabudowania plebańskie, wras z krescencyą.

* Pożary grasują dotąd w Królestwie P o 1- 
skióm. W ostatnim czasie zgorzała gwożdsiarnia 
w Klimkiewitzowie (powiat opatowski) będąca własnością 
bar. Fraenkia. Poniesione straty obliczają na 100,000 
rubli; przyczyna pożaru niewiadoma. — W przemyskim 
powiecie, we wsi Bogate (dawniój posiadłość Narzym- 
skich) zniszc’ył pożar wmiesiąeu październiku wszystkie 
zabudowania gospodarskie wraz z całą krescencyą i tu 
przyczyny pożaru nie odkryto.

* 0 leśnictwie wGalicyl i o nowo utworzonój szkole 
łeśniczój podaje jeden z dzienników lwowskich następujące 
szczegóły: Na 1358 ml kwadr przestrzeni, posiada Gali- 
cya 3,660,000 morgów lasu, który, systematycznie zagospo­
darowany, mógłby dać rocznie około czterech milionów 
sążni leśnych masy drzewnej użytku. Gdyby więc cenić 
jednę stopę sześćścienną drzewa na pniu w przecięciu tylko 
na jednego centa, to wynikłaby sama dochodu, jaki Gali- 
cya powinnaby mieć z lasów, w kwocie 3,20 ',000 złr. ro­
cznie, co skapitalizowawszy podług stopy 3 pre, przed­
stawi wartość lasów w kwocie 106,000,000 złr. Dotąd 
jednakże w ogólności tylko bardzo nieznaczna stosunkowo 
część obszarów leśnych jest systematycznie zagospodaro­
waną ; zwykle tak się dzieje, że gdzie jest wywóz łatwy, 
tam handlarze zakupują całe przestrzenie lasów do bez­
względnego wytrzebienia, a gdzie przystęp nie jest łatwy 
z natury, tam nikt już nie czyni usiłowań, aby umo­
żliwić wywóz drzewa z takich borów, i kapitał ten leży 
marno.

Podług obliczeń j>. Hołowkiewieża, praktycznego 
gospodarza leśnego, najprostsze obrobienie i wywóz tój 
masy drzewa, jaką Galicja jest w stanie produkować na 
wyrąb roczny, mogłyby zatrudniać około 80,000 robotni­
ków. A ileż to ludzi mogłoby znaleść korzystne zatru­
dnienie, gdyby się rozwiDął przemysł leśny! Jednakże 
brak ogólny kapitałów i ich asocjacji, dalćj brak inteli- 
gencyi w klasie posiadaczy lasów, w parze z u partem nie­
uctwem, są główną przyczyną, że kraj ten tak mało miał 
dotąd korzyści z bogactwa, jakie posiada w lasach.

Otworzenie zatóm fachowej szkoły leśnictwa we 
Lwowie znalazło się na czasie i przez kraj cały radośnie 
powitanóm zostało. Do ćwiczeń praktycznych służyć mają 
uczniom tej szkoły lasy Winnickie, należące do stypendyal- 
nej fundacyi Głowińskiego w ogólności, a oprócz tego 5 
morgów oddzielonych dla szkoły na podobne ćwiczenia 
w tychże lasach, i szkółki przy samym zakładzie we Lwo­
wie przy ulicy św. Mikołaja. Nauka trwać ma dwa lata, 
rozłożona na cztery kursa pięciomiesięczne. W czasie wa- 
kacyi, od początku sierpnia do końca września, będą się 
odbywały większe wycieczki naukowe, na co sejm wyzna­
czył na bieżący rok szkolny 600 złr. Utrzymywanie tój 
szkoły będzie kosztowało rocznie 10,800 złr., z czego kasa

Zadługo byłoby wyliczać obowiązki biskupów 
I co do utrzymywania szkół, co do cenzury kościel- 
i nćj i klątwy na jawnogrzeszników, które bez woli 
j synodu rzucane być nie mogą; co przeciwnćm jest 
i wszelkim tradycyom powszechnego Kościoła, ale 
: bardzo wygodnćm dla widoków świeckićj polityki; 
i powiedzmy teraz słów kilka o obowiązku obje­
żdżania parafii po dyecezyi. Regulamin poleca, 
aby odbywały się w lecie a nie w zimie, bo wyży­
wienie i zaspokojenie innych potrzeb bywa łatwiej- 
szćm i biskup może nawet mieszkać pod namio­
tem, aby nie obciążał swoim kwaterunkiem ani 
parocha, ani mieszkańców. Ponieważ mało bisku­
pów jest w stanie dać dobrą naukę wiernym przy 
wizytach parafii, przeto gotowe już od kolegium 
duchownego otrzymają na ten cel przeznaczone kazania. 
Następują potćm przepisy, jakim sposobem ma na­
stępować śledztwo co do prywatnego życia kapła­
nów i dyakonów, radzi przytćm, kiedy chodzi 
o pr i wadzenie się mnichów, nie w klasztorze wypy­
tywać się, bo się tam niczego nie dowie, ale poza 
jego murami. Gdyby biskup chciał kogo zaprosić 
na obiad podczas podjbnćj podróży, musi to być 
własnym jego kosztem podobne uczęstowanie, ale 
nie z kieszeni parafian, ani monasteru. Sługom 
swoim najsurowsze powinien dać rozkazy, aby wię- 
cćj nad potrzeby nie wymagali ani co do jadła, 
ani co do napoju jak i obroku dla koni, oraz po­
leca najsurowićj karać, gdyby się kraść poważyli, 
„bo zwykle sługi prałatów, mówi regulamin, są 
żarłocznćm bydłem, którzy im możniejszy jest 
pryncypał, tern z większćm zuchwalstwem i bez­
wstydem puszczają się na rabunek jakby byli 
Tatarami.“

Nie będziemy rozbierali ani urządzenia aka­
demii, ani seminaryów, priedłużyłoby to nasz roz­

państwowa będzie pokrywała 5000 złr. a kraj 5800 złr. 
Bezpośrednie kierownictwo spoczywa w ręku dyrektora, 
którym jest mianowany p. Henryk Strzelecki, a nadzór 
nad szkołą sprawuje kuratorya, złożona z delegatów na­
miestnictwa , wydziału krajowego i towarzystwa gospodar­
czego we Lwowie.

* Kościół ksks Kamedułów w Bielanach pod War­
szaw.: liczył według obrachunku K u r. W a r. w dniu 5 
bm. 295 lat od czasu swego założenia.

* Fundusz pozostały z zapisu Staszica ma być, jak 
donosi Kur. War., przeznaczony na założenie szkół 
wyższych rzemieślniczych w Król. Polakiem.

* Staeye dla poezt gołębich urządzają obecnie, jak 
donosi Kur. Cod z, w Król. Polskióm i cesarstwie ro- 
syj6kióm. W Warszawie taka stacya gołębia ma być 
urządzona tymczasowo przy ogrodzie Botanicznym, zkąd 
póżniój przeniesioną ma być na Pragę. Puszczone w tych 
dniach z Warszawy tego rodzaju gołębie, uleciały do 
Stawiszcz w gubernii kijewskiój, zkąd jeden wrócił na- 
powrót.

* Panna Teresa lakubowioz, Warszawianka, młeda 
utalentowana pianistka, została, jak donoszą z Warszawy, 
powołaną do występów artystycznych do Wiednia Panna 
Jakubowicz kształciła się pierwiastkowo w warszawskim 
instytucie muzycznym następnie w Petersburgu, w końcu 
u maestra J. Dachsa, profesora konserwatoryum wie­
deńskiego.

Kalendarz. Jutro, we wtorek dnia 10 listopada, 
Jędrzeja s Awelinu. Wschód słońca o godzinie 7 
minut 13 ; zachód o godzinie 4 minut 20. Długość 
dnia 9 godzin 14 minut.

Wypadki historyczne. Dnia 10 listopada 1410 
Zwyciężenie Krzyżaków pod Korono wem. — 1432 Roz­
pędzenie stronników Swidrygiełły pod Kopostrzynem — 
1572 orędzie Anny Jagiellonki do sejmu małopolskiego. 
— 1674 śmierć Michała Wiśniowieckiogo.

Wiadomofcl polityczna.

* HBerlln, 8 listopada. [„Germanii“ 
pogląd na obecne stósunki. — Wybór 
proboszcza w Landsbergu n./W. — 
Wykonywanie praw polityczno-ko- 
ścielnych. — W sprawie hrabiego 
Arnima. — Chorągiew niemiecka do 
Lourdes. — Nagana ministra spraw 
wewnętrznych. — Z Monachium. — 
Doniesienia bieżące.] Germania, któ- 
rćj przeglądy tygodniowe odznaczają się zawsze 
gruntownością i trafnością, tak się zapatruje na 
obecne stósunki Europy a mianowicie Niemiec:

Nieusprawiedliwione przez żadne prawo aresztowania 
pp. Niegolewskiego i hrabiego M i e 1 ży ń s ki e g o 
w Wielk. Ks. Foznańskiem i zajście w kościele św. Wa­
wrzyńca w Trewirze, są wypadkami nader ważnemi w hi- 
storyi rozwoju tegoczeBnój kultury, ponieważ w dobitny 
sposób charakteryzują stanowisko, do którego kultura ta 
już doszła. Z wiekiem odrodzenia rozpoczął się i w życiu 
politycznóm chrześeiańskich narodów ruch wsteczny, który 
obecnie doszedł jnż do tego punktu, przy którym wypo­
wiedzieć jest się upoważnionem, jak to uczynił niedawno 
kBiądz BesBon, patrząc na przebudzanie się znowu ducha 
ehrześciańskiego w Francyi: Tegoczesna cjrwiliza- 
cyajest barbarzyństwem. Wszystkie nabytki 
chrześciańskiej kultury na polu politycznóm i socyalnóm 
już poświęcono, lub też starają się gorliwie, ażeby się ieh 
pozbyć Wszelki społeczny porządek, zysk wiekowy poli- 
tycznćj mądrości, bywa rozbijany, najtrwalszy i najzba- 
wienniejszy organizm, Kościół, wypierany, ażeby wznieść 
nową budowę na podwalinie niechrześciańskiej, po więkazój 
części nawet antychrześciańskiój. Bezpieczeństwo prawa, 
wolność indywidualna i korporacyjna poświęcanemi są 
omnipotencyi państwa, która, jak w dawnych wiekach bar­
barzyńskich Ńabuchadonozoralub greckiego ostracyzmu, 
pojawia się w formie absolutnej monarchii lub nierozczłen- 
kowanej rzeczy pospolitćj. W obu pannje tylko wola 
państwa, sumienie państwowe i prawo 
państwowe. Pojedynczy obywatel nie może mieć 
osobnój woli, własnego sumienia, żadnego własnego prawa. 
Państwo postawia tak, jak Nabuchadonozor, posągi, które 
mają być czczone; wywłaszcza ono z własności podług 
swego upodobania, niszczy ono polityczne prawa, czy te 
się opierają na własności, czy też wykształceniu lub po­
chodzeniu ; nie dopuszcza ono żadnego politycznego lub 
rzeczowego prawa i uznaje jako jedyny polityczny porządek 
równość w uciemiężaniu. Ponieważ nowoczesne (wszech­
władne)-państwo jest jedynie płodem refleksji, przeto jest 
ono niezdolne do uwzględnieni* charaktern i właściwych 
potrzeb narodu. Jakkolwiek mówi o narodowości, nic wie­
dzieć nie ebee o różnicy, narodów, które podług niego 
w pojęciu państwa nikną i zezwala tylko na jeden język 
państwowy, tak jak w miejsce powszechnego Kościoła 
ehrześciańskiego usiłuje ustanowić kościół państwowy. 
Tegoczesnćj cywilizacyi szczytem jest w politycznym kie­
runku imperyalizm lub demokratyzm pod kierownictwem 
demagogii. Włochy i Hiszpania piją pelnemi haustami 
z tego kielicha szalu; Niemcy i Auitrya dążą usilnie do 
tego samego szczęścia a Francja, walczy pomiędzy tym 
szalem a wytrzeźwieniem. Są to stósunki dawnego pogań­

biór dzieła po za zostawione nam miejsce. Po­
wiemy tylko słów kilka o obowiązku nauczania 
ludu przez kazania. Najpierw nikt nie miał prawa 
mówić kazań, kto z akademii nie wy zedł; a gdyby 
kończył nauki za granicą w szkołach innśj wiary, 
surowo był egzaminowany przez kolegium du­
chownie musiał odbyć próbę, mówiąc w Synodzie 
na temat, który mu położony został. Zwykle 
przedmiotem do kazań było uszanowanie i posłu­
szeństwo ustanowionym władzom, a nadewszystko 
najpotężniejszemu samodzierżcy Wszech Rosyi, 
o pokucie, o zmianie życia — a wszystko pismem 
świętćm poparte. O grzechu należało mówić naj- 
ogólnićj, a jeśli się znajdowała jaka zakomita osoba, 
grzech ten popełniająca, należało go wcale nie 
wspominać, aby lud złośliwie nie stósował tego 
kazania do jakićj osobistości, „bo do czegóżby to 
prowadziło? mówi Prokopowicz — do zemsty nad 
kaznodzieją.“—„Nie wypada, powiadajdalćj, zwłaszcza 
jeżeli kaznodzieja jest młody, mówić o grzechach 
tych, którzy nami rządzą?' Radzi dslćj, aby uży­
wać pierwszćj osoby liczby mnogićj i zamiast od­
zywać się: „Nie macie bojaźnibożćj,“ wyrażać się: 
Nie mamy bojaźni bożćj i takdalćj. Prokopowicz 
radzi kaznodziejom czytać św. Jana Chryzostoma, 
a unikać dzieł subtelnych i szkodliwych szczegól­
nej teologów polskich. Było to głównie wy- 
mierzonćm na Stefana Jaworskiego egzarchę, oraz 
przeciw kijowskićj szkole, k‘óra w polemice z ka­
tolikami większego nabyła wykształcenia.

Poprzestaniemy na tym rozbiorze a pomó­
wimy o całćm dziele księdza Tondiniego, który 
o Rosyi mówi nie bez miłości, ale jćj dobrem 
przedewszystkićm zajęty. Obszerny wstęp jego 
wiele nam ciekawych daje spostrzeżeń o języku ro­
syjskim za Piotra I, o tłómaczćniach regulaminu

stwa , do którego nowoczesne pogaństwo narody prowadzi 
, wstępujemy zatćrft w drugą epokę barbarzyństwa....

W Landsbergu n./W. przyszło dnia 5 b. m. 
do pierwszego, jak się zdaje, w całych Prusach 
wyboru kapłana katolickiego. Owa prawem prze­
pisana liczba 10 członków parafii się znalazła, 
która tego zażądała. Zgromadzenie zagaił radzca 
ziemiański Jacobs o godzinie 11 przed południem 
oświadczeniem, że nie może zezwolić na rozprawy 
o prawności postępowania państwa pod względem 
obsadzenia tego probostwa, lecz że jedynie postę­
pować będzie podług swoich instrukcyi. Na ze­
branie przybyło 86 parafian, wszyscy z wyjątkiem 
dwóch z Landsbergu. Przedłożono zgromadzo­
nym następujące dwa pytania: 1) Czy ma być wy­
brany zastępca proboszcza?, na które to pytanie 
odpowiedziano prawie jednogłośnie przecząco. 
2) Czy ma trwale być posada proboszczowska 
obsadzoną?, na co również cała gmina z wyjątkiem 
mnićj więcćj 10, zapewne owych, co o wybór wnie­
śli, przecząco odpowiedziała. Spisany przez pana 
radzcę ziemiańskiego protokół podpisało trzech 
członków parafii i na tćm posiedzenie byłoby się 
skończyło, gdyby pan radzca, w sprzeczności z pro­
gramem wyboru, co sam przyznał, nie był wezwał 
tych, którzy się oświadczyli za obsadzeniem pro« 
bóstwa, do nazwania swych kandydatów. Reszcie 
zaś oświadczył, że już w lokalu nie ma nic do 
czynienia i wezwał ją do opuszczenia tegoż. 
Mniejszość głosowała na księdza Klein, którego 
Biskup dyecezalny mianował proboszczem w Lands­
bergu , którego jednakże rząd, jako „nieprawnie“ 
ustanowionego, nie chce uznać. Pomimo że rząd 
zawezwał parafian landsbergskich do wyboru sobie 
proboszcza, nie przeszkadza to nic naczelnemu 
prezesowi prowincyi brandenburgskićj nakładać 
coraz nowe grzywny na księdza Biskupa wrocław­
skiego za nieobsadzenie probostwa tego, które już 
dawno obsadził. Już raz skazał go za to na 100 
talarów grzywien, aliści znowu zagroził mu 150 ta­
larami, jeżeli w przeciągu sześciu tygodni nie 
obsadzi probostwa, stósownie do praw majowych.

Księdza Biskupa hiłdesbeimskiego wy fan to - 
wano w zeszłą sobotę ponownie. Egzekutor spisał 
tym razem 2 sofy, 2 fotele i 2 lichtarze i pozosta­
wił odpis spisanego o tćm protokułu. Z dokumentu 
tego pokazuje się, że przedmioty te jest zamia­
rem sprzedać dnia 14 bm. — W Monasterze po­
dobnie postąpiono sobie z jeneralnym wikaryuszem 
księdzem doktorem G i c s e, który nie chciał za­
płacić grzywien, nałożonych na niego za „niepra­
wne“ ustanawianie duchownych. Dnia 6 bm. spisał 
egzekutor u niego wszystkiej meble, które przez 
publiczną licytacyą mają być sprzedane

O procesie hrabiego Arnima donosi Stats- 
burgerZtg, że zapewne jeszcze kilka tygodni 
przejdzie, zanim do postępowania publicznego 
przystąpionćm będzie być mogło. Czy postępowa­
nie to będzie jawnem, czy tćż tajnćm, dotąd nie 
roztrzygnięto. Okoliczność jednakże, że pomiędzy 
dokumentami, o które chodzi, znajdują się takie, 
których publicznego ogłoszenia ministerstwo spraw 
zagranicznych sobie nie życzy, przemawia zatóm, 
źe postępowanie sądowe nie będzie publicznćm. 
Ja słychać, odbyć się ono ma w ostatnich dniach 
bieżącego miesiąca, lub tćż w pierwszych dniach 
grudnia.

Rysunek do chorągwi niemiećkićj, która ma 
być ofiarowaną do Lourdes, wykonuje się obecnie, 
jak piszą do Germanii, pod kierownictwem zna­
nego artysty z nad Renu; podług tymczasowego 
planu mają być wyhaftowane na chorągwi trzy fi­
gury: Niepokalanie poczęta NP. Mary a, św. Bo­
nifacy i św. Elżbieta. Prócz tego zamieszczony 
będzie napis, świadczący, że chorągiew ta jest po­
darunkiem od katolików z Niemiec. Składki na 
pokrycie kosztów sprawienia tój chorąpwi rozpo­
częto już zbierać. Schlesische V o sl k s Ztg 
zebrała dotąd na ten cel 124 talarów.

Minister spraw wewnętrznych udzielił naganę 
urzędnikowi policyjnemu, który przy rewizyi, od- 
bytćj w pałacu hrabiów Arnim-Boytzenburg cyga­
ro palił i ztąd prawdopodobnie stał się przyczyną 
wybuchnięcia ognia w remizie. Za uniewinnienie 
tego sprzecznego z prawem postępowania, uważa

na język łaciński, angielski, niemiecki, francuski 
i nowo-grecki. Powiedz ny szczerze, że najważ­
niejsza część pracy Ojca Tondiniego znajduje się 
w notach, w których rozległą rozwinął erudycyą. 
Jest tam wielkie obznajomienie się z prawo­
dawstwem, z osobistościami pojedyńcaemi, z litera­
turą moskiewską, zbywa może mu na ogólnym po­
glądzie co do samychże dziejów, na poczuciu praw­
dziwego przeznaczenia Rosyi i na widzeniu, że ten 
regulamin jest śrubą główną, która wiekowe dąże­
nia przymocowała tylko.

Można powiedzieć, że przewagę Moskwie 
w Europie sama Europa sprowadziła zbliżeniem się do 
jej pojęć najgtębszych, które stanowią arkana naj­
tajniejsze tego państwa. Europa dała instyktowi 
wewnętrznemu, moskiewskiemu doktryny i teorye, 
usprawiedliwiła jego niezmienny pochód dziejowy, 
tak jak od kilku wieków uzbrajała go i obmywała 
z wierzchu, aby bez zmiany ducha i dążeń niniój 
raził formą zewnętrzną a nawet i pociągał do 
siebie»

Katolicyzm, do którego Msskwa całemi ma­
sami swojemi jako do najniebezpieczniejszego wro­
ga swojego najszczerszą chowa nienawiść, może być 
nietylko jedyną bronią, ale fortecą nie zdobytą 
i arsenałem przed jćj ambicyą i to niewolą prze­
dewszystkićm duchową, jaką światu gotuje, awktó- 
rćj środek Europy zdaje się brnąć rozmyślnie i do­
browolnie. Zdaje się, że jakby za karę i za nie­
wierność szlachetniejszym poczuciom już i wie­
dza Zachodowi tego niebezpieczeństwa odebraną 
została.

Piotr wielki był głębszym pozytywistą, niż 
Comte, Litrć a nawet i p. Werubów.

Paryż, w listopadzie 1874 r.
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jednakże pan minister tę okoliczność, że cygaro 
ofiarowanym mu zostało przez domownika.—

W Monachium ukonstytuowało się dnia 6 li­
stopada stowarzyszenie „liberalnych przyjaciół 
państwa,“ wybrawszy swym przewodniczącym p. 
Vecchiony. Następnie uchwaliło rezolucyą, oświad­
czającą się za zatrzymaniem sądów przysięgłych, 
przy procesach prasowych i przesiało ją posłowi 
do parlamentu p. Stauffenberg.

Kardynał, książę Hohenlohe, który tu przez 
niejaki czas bawił, wyjechał przed kilku dniami 
na zamek Schillingsfurst,

Cesarz austryacki mianował pierwszego se­
kretarza przy tutejszśj ambasadzie austryackićj, 
hrabiego Miinch-Bellinghausen, posłem austro-wę- 
gierskim przy dworze greckim.

• Siedlce. [Rząd rosyjski w spra­
wie unii. — Usposobienie ludu unic­
kiego.] O teraźniejszćm pofępowaniu rządu ro­
syjskiego w sprawie unii pisze tutejszy korespondent 
do Dziennika Polskiego, co następuje:

Po krwawych czynach rządu moskiewskiego, o któ­
rych kilkakrotnie wam donosiłem, znowu n nas cicho 
i spokojnie. Zycie nasze jest tylko wegetowaniem z dnia 
n* dzień w oczekiwaniu czegoś lepszego, co kiedy na­
dejdzie — Bóg to wie! Przynajmniej nie płynie już 
krew świeża i zbrojne apostolstwo ust-ło na chwilę. 
Sprawa unii nie zapomniana jednak bynajmniój, zło­
żona tylko czasowo ad acta, na dowód czego posłużyć 
może masa rozmaitych roporządzeń gnbernatorskich, któ- 
remi sowicie obdzielają wójtów gmin i księży tak łaciń­
skich jak i ruskich. Widocznie rząd nie chce, aby sprawa 
unii uległa przedawnieniu, widząc jednakże, źe morder­
stwami nic nie wskóra, bo te, podnosząc ducha ludu na 
szego, bardziój go jeszcze utwierdzają w wierze, próbuje 
innych środków. I tak: między mnóstwem innych roz- 
porządeń było jedno do wójtów gmin polecające im 
przekonywać lud „o bezskuteczności oporu,* 
wystawiać, jak straszną zbrodnią jest podobne nieposłu­
szeństwo względem cara, kichającego tak unitów i prze­
konać tychże, że między schizmą a unią nie ma ża 
dnćj różnicy, źe lud unicki był zawsze 
ruskim (moskiewskim), że obrzędy, które 
dziś rząd kasuje, ustanowili tylko 
Polacy, chcący koniecznie unitów 
zrobić łacinnikami. Kazano im również 
odczytywać histoiyą unii i opis wypad ł-ów, umieszczony 
w Dzienniku gnbernialnym Siedleckim, który wam jest 
znanym i który jest, jak wiecie, zbiorem prawdziwie mo­
skiewskich kłamstw. — Wójei spełnili rozporządzenie, bo 
nie wypełnić go nie było możebnem, lecz ograniczyli się 
tylko na odczytaniu artykułu umieszczonego w Dzienniku, 
nie wdając się w żadne objaśnienia, wid .ieli bowiem do­
brze z postawy Indn , żeby im to bezkarnie nie uszło — 
W jednym z poprzednich listów moich donosiłem wam 
o potłuczeniu portretu carskiego przez jednego włościanina 
z Włodawskicgo powiatu; dla dopełnienia tej wiadomości 
i nadto, aby poplecznicy Moskwy nie wzięli tego wy­
padku za wymysł, posyłam wam jego nazwisko. Na­
zywa się on Kosubudzki, pochodzi z gminy Wola We- 
reszczyóska, powiatu Włodawskiego; wypadek ten nrał 
miejsce w tejże gminie. Kosubudzki był jakiś czas 
aresztowanym, lecz wypuszczono go jnż na wolność. 
Najważniejszćm w ostatnich czasach zajęciem Moskwy 
było ciągle odczytywanie ludowi znanej wam odpo­
wiedzi hrabiego Kotzebue na prośby unitów podawane 
do cara. Oprócz ogłoszenia odpowiedzi tćj we wszy­
stkich polskich i moskiewskich gazetach, rozesłano ją 
osobno drukowaną do wszystkich księży tak łacińskich, 
jak i ruskich tudzież do wójtów gmin z rozkazem od 
czytania z ambon i na zgromadzeniach gminnych, i po- 
przybijania jćj na kościołach, kancelaryach i domach 
sołtysów. Odczytywanie to miało miejsce dwa razy. 
Pierwszy raz z rozporządzenia gubernatora naczelnicy 
powiatów tę odpowiedź pisaną przesłali księżom i wój­
tom, z poleceniem odczytania i rozlepienia, co gdy do­
pełniono, przybyły znowu z Warszawy drukowane jćj 
egzemplarze z tym samym rozkazem, które gubernator 
powtórnie r -zesłał po całćm Podlasiu i niezależnie od 
pierwszego ogłoszenia musiano powtórzyć tę całą cere­
monią. Mimo tego ciągła tutaj trwa wojna między księ­
żmi łacińskimi a psendounickimi o parafian, przeszłych ca 
obrządek łaciński. Istnieje wprawdzie prawo, że ci tylko, 
którzy przyjęli obrządek łaciński po 1848 roku, są obo­
wiązani powrócić do dawnego wyznania, a nadto dzieci 
urodzone z rodziców będących łacińskiego obrządku 
i chrzczone w kościołach łacińskich, choćby ich rodzice 
przeszli na ten obrządek po 1848 r., byle tylko przed 
ich urodzeniem, mogą pozostać w swojóm wyznania. Lecz 
prawa istnieją u nas tylko na papierze, a każdćj urzędo- 
wćj figurze można jo wykonywać i tłómaezyc jak się 
jćj spodoba; otóż więc Liwczaki, Urbany et com. 
upominają się u księży łacińskich o metryki ludzi będą­
cych już od trzeciego a nawet od czwartego pokolenia 
łacinnikami, a nie mogąc ich uzyskać, mszczą się różaemi 
dennncyacyami. To zwykła broń tych pinów, którzy 
jako wierni słudzy rządu, gotowi są do spełnienia ka­
żdego, choćby najnikczemniejszego jego rozkazu, są więc 
u amatorstwa i szpiegami; widocznie nie chcą sobie 
oszczędzić ani jednój 'podłości. Biedni księża łacińscy, 
Mający już i tak ograniczone fundusze, muszą jeszcze 
płacić kontrybucje, które rząd, nawet nie zadaw­
szy sobie pracy dowiedzenia im winy, wytrąca z ich 
pensyi.

Mimo wszystkich środków, używanych przez 
rząd rosyjski celem zmuszenia unitów do przyjęcia 
reform w kościele unickim, stoją oni stale przy 
dawniejszych tradycyach, nie dając się ku temu 
nagiąć ani gwałtami, jakich przeciw nim co nie­
dawno użyto, oni teraźniejszćm łagodniejszćm po­
stępowaniem. Nie widząc znikąd pomocy, zwra­
cają swe oczy ku rzeczom nadzwyczajnym, od któ­
rych spodziewają się wybawienia z teraźniejszego 
ucisku. W tym względzie pisze wspomniony ko­
respondent, co następuje:

Nie ma tygodnia prawie, ażeby nie obiegało po­
danie o jakiśmś zjawisku nadprzyrodzenćm. W mia­
steczku Kornakach w powiecie Bialskim miała się poka 
zać jakaś osoba w bieli nadzwyczajnej wysokości, nad jćj 
czołem wznosiły się dwie gwiazdy rzucające nadzwyczajne 
światło w około i nie tylko mieszkańcy tego miasteczka, 
ale nawet kwaterujący tamże Polacy stojący na warcie 
utrzymują, że ją widzieli. W Walinnie znowu, w po­
wiecie Radzyńskim, miał się zjawić jakiś starzec, który, 
wskazawszy na krzyż stojący przy drodze, powiedział 
do obecnych ludzi, że wtenczas prawa wiara odżyje na 
nowo, kiedy ten krzyż wypuści listki i zakwitnie. Na 
dopełnienie tego zjawiła się druga legenda, która mówi, 
te krzyż rzeczywiście okrył się bujnym liściem i kwiatem, 
które jednak trwały bardzo krótko. Pomimo to masy 
indn biegły oglądać ten krzyż (podobno murowany), z któ­
rym taki cud się zdarzył. Wiadzialny w tym roku 
kometa był także powodem do różnych wróżb Nad 
grobami poległych w Pratnlinie i Drelowie widziano 
jakieś światła i t. p. Trudno spamiętać doprawdy tych 
wszystkich cudów, o jakie nasz lud" opowiada. Ale na 
ostatek opowiem wam jeszcze o jefnćj nadzwyczajności. 
W® Międzylesie, w pow. Biaskim, zjawił się rodzaj 
Ukraińskiego Wernyhory, który niemało ambarasu narobił 
straży ziemskiej. Jest to 321etnia* dziewczyna. Tłumy 
ludu zbiegały się słyszeć -przepowiednie nowój prorokini, 
a strat ziemska, obawiając się jakiegoś wzburzenia, dzie 
wczynę tę wraz z matką odstawiła do Białćj, gdzie

jć zamknięto w szpitalu Sióstr miłosierdzia. Wiele Osób 
przybyłych do Międzylesia, które gwałtem .chciały się 
dostać do tćj podlaskiej Werny hory, było poaresztowa- 
nych, lecz ich wkrótce powypuszczano.

* Paryż, 6 listopada. [W sprawie orę­
dzia marszałka Mac Mahona. — Donie­
sienia potoczne i personalia.] O treści 
i tenorze orędzia, którćm marszałek Mac Mahon 
Zgromadzenie narodowe natychmiast po zebraniu 
się onegoż w Wersalu chce zaszczycić, słychać 
tylko tyle, że rzeczywiście, jak dotąd, z niezwykłą 
w pałacu Elysée energią pracują nad tém, aby 
przeprowadzić ostatecznie nieosobistego septennatu 
organizacją, czyli innemi słowy, aby republikę 
zatwierdzić aż do roku 1880 Bien Public do­
nosi, że w kołach urzędowych wiele bardzo roz­
prawiają nad spotkaniem, które się odbyło pomię­
dzy marszałkiem Mac Mabonem a panem Leonem 
Say oraz nad powodem nagłego przybycia do 
Paryża pana Cézanne, który także natychmiast 
pospieszył do pałacu Elysée. L’Univers widocz­
nie jest zaniepokojony i powiada: „Jest to oczy­
wiście źle ukryty program lewego centrum, czy 
jest on także i rządowym programem? Z orzeczeń 
la Presse możnaby przynajraniéj sądzić, że pan 
Decazes jest za tym planem.“ L’Univers liczy 
na prawicę i na prawe centrum, że one unice­
stwią ten zwrot w polityce rządu. Źe rokowania 
wtéj sprawie istnieją wciąż jeszcze, dowodzi Bien 
Public, atoli organ pana Thiersa przycisk zara­
zem kładzie i na to, że lewe centrum nie potrze­
buje robić żadnych ustępstw, gdyż monarchia i tak 
jest niemożebną z powodu współzawodnictwa pre­
tendentów do korony. Journal des Débats! 
zaleca Zgromadzeniu narodowemu, aby teraz 
wieszcie na seryo zabrało się do ustanowienia ja­
kiegoś rządu stanowczego, albo, jeśli się ku temu 
czuje za slabćm, żeby ustąpiło miejsca innemu.

Z Nizzy donoszą do Corresp. Havas: 
„Zdaje się, jakoby miasto nasze wcale już nie 
mogło wybrnąć z odmętu agitacyi politycznych. 
Nasamprzód dużo rozdrażnienia wywołały wybory, 
potéin mieliśmy odwiedziny pana Tbiersa a teraz 
obnoszą od domu do domu petycye, których celem 
wywołać ogólne wstawienie się za utrzymaniem 
przy dotychczasowén urzędowaniu pref kta tutej­
szego, pana de Villpneuve-Bargemont. Najwięcćj 
chodzi przytćm o podpisy wierno-katolików.“

Patrie zapewnia, że rząd zawiera wytoczyć 
śledztwo sądowe przeciw wszystkim Francuzom, 
którzy nosić będą nadane przez Don Karlosa 
ordery.

Dowódzca szwadronu, książę Chartres, prze­
niesiony został z pułku załogującego w Sedame do 
Wersalu, gdzie fung-iwać będzie przy komisyi, zaj- 
mująećj się opracowaniem nowego regulaminu jazdy, 
jako sekretarz tejże.

Dzisiejszéj nocy umarł nagle po k ôtkiéj 
chorobie pan Hartman, ’specjalny korespondent 
paryski do dziennika Times.

Książę de Broglie jest znów w Paryżu.

WfMoiiîWâsie praw 
îioéoielno-polityoasny ołi.

* Piszą nam z Wielenia 8 listopada:
W zeszłą sobotę, dnia 7 listopada, opuścił ks. 

Arendt, proboszcz tutejszy, więzienie sądu powiatowego 
w Trzciance, w którćm dwa tygodnie wceli samotnie przebył. 
Osam tnienie to niekorzystnie wpłynęło na zdrowie ks. 
Arendta, gdyż nikogo do ¡ego celi nie wpuszczano, listy 
do niego pisane przez ręce sędziego śledczego, który 
takowe czytał, go doebo ziły. Nie pozwolono jemu tej 
kary więziennćj odbyć w więzieniu komisyi eądowćj tu- 
tejszój : a na zapytanie, z jak ego powodu, oświadczono 
jemu, że cele w więzieniu powiatowśm bu wygodniejg/c. 
N;e musiały atoli wygody te być tak znacznemi, kiedy 
ks. Arendt ea zdrowiu szwankował. Zajmował ks. Arendt 
tę sarnę celę, w którćj niegdbjś były prezes poseł 
skifego koła polskiego pan dr. Henryk Szuman, jako wię­
zień polityczny siedział.

* Ks. Niedz ieli ń s ki, pleban w Kona- 
rzewie, skazany przed kilkunastu miesięcami na, 
200 tal. ev. 8 tygodni więzienia za to, że zastę- i 
pował go przez kilka dni ks. Szajkowski bez ■ 
uprzedniego doniesienia o tćm i pozwolenia na- i 
czelnego prezesa, obecnie w sądzie apełacyjoym 
dnia 5 b. m. uwolnionym został.

TILEGIllHl.
W as zyngton, 6 listopada. Jenerał Ord ; 

zawiadomił rząd, że miastu Nebraska zagraża nie- i 
bezpieczeństwo głodowe i wypowiedział obawę, że ' 
prawdopodobnie większa czśęć mieszkańców ulegnie 
śmierci glodowéj, jeśli rząd zawczasu nie pospieszy 
z pomocą.

L o n d y n, 7 listopada. Daily Telegraph 
nie przypuszcza, aby międzynarodowy katolicki 
kongres przyszedł do skutku. — Reprezentant 
rządu angielskiego przy Stolicy Apostolskiéj, mr. 
Gervoise, opuści Rzym w przyszły poniedziałek 
i uda się prawdopodobnie do Lisbony. — Jak do 
Timesa z Waszyngtcnu z dnia wczorajszego dono­
szą, wynosi ogólny rezultat wyborów do kongresu 
u republikanów w senacie większość 7 głosów za­
miast doty- hczasowéj z 25 gł-sów się składającćj. 
W Izbie reprezentantów rozporządza opozycya, tj. 
demokraci, niezawiśli i liberalni republikanie więk­
szością 70 głosów. Dotychczasowa większość repu­
blikanów wynosiła 16 głosów. — Według nade- 
szłych tu wiadomości z Buenos-Ayres z dnia 30 
października, miasto było spokojne lubo stan oblę­
żenia nie ustawał. Komunikacya z Montevideo 
i resztą kraju zawsze jeszcze jest przerwaną. Do­
wódzca powstańców Rivas C“fa się ku południowi, 
wojska rządowe ścigają go i zabrały mu już jedno 
działo. Dowódzca powgtańców Aredondo maszeruje 
przeciw Mendosa, gdzie zapewne spotka i zetrze 
się z jenerałem Rocca. — W dzisiejszym swoim

artykule o targu pieniężnym powiada' Times, 
żn prawdopodobnie koniecznemi się okażą rozpo­
rządzenia względem powstrzymania wywo u złota.

Londyn, 7 listopada. Gladstone ogłosił 
obecnie list, który wystósował mianowicie do 
tych ze swych ziomków katolickich, którzy po­
słuchać go zechcą. Publikacya ta zawiera dalsze 
wywody z pisma o „rytualizmie“, które autor w pa­
ździerniku ogłosił byłwRĆYue contempo­
raine. Gladstone oświadcza, że pismo to przez 
wielu z jego przyjaciół, którzy przeszli na łono Ko­
ścioła katolickiego, zostało zaezepioném, że prze­
cież. pismo to nosiło na sobie wiçcéj charakter 
obronny aniżeli zaczepny. Każdemu, powiada pan 
Gladstone, przysługuje prawo zastrzegania się na­
samprzód przeciw Papieżowi, daléj przeciw jego 
sprzymierzonym i zwolennikom, jeszcze zaś daléj 
przeciw tym, którzy wobec nadużyć tamtych za­
chowują się obojętnie i bezstronnie. Rzym wieków 
średnich podniósł pretensje do władzy świeckićj ; 
Rzym tegoczesny n czego w tćj mierze się nie 
zrzekł, i niczego nie odwołał. Przeciwnie stano­
wisko Papieża wzmocniło się, w wiekach bowiem 
średnich, nawet w czasach najgłębszćj wiary, za­
wsze istniała silni opozycya przeciw Papie­
żowi, podczas gdy dziś opozycya ta uległa 
dekretom watykańskim. Gladstone dowodzi, że 
Rzym zmienił swoje Credo; że Rzym do­
był z dawnéj zbrojowni starą broń, o ktôréj po­
wrocie już zwątpiono. Niepodobieństwem jest po­
wrócić do rzymskiéj wiary kościelnćj bez poświę­
cenia patryotyzmu obcemu samowładzcy. Rzym 
odepchnął od siebie nowoczesne idee państwowe 
i podania historyczne. Wdzieranie się Stolicy Apo­
stolskiéj w dziedzinę życia państwowego postępo­
wało li za celami politycznemi. Wyraźnie się to 
pokazuje w kościelno - polit.ycznéj walce w Niem­
czech. Daléj powiada Gladstone : „Nie myślę sę­
dzią być w tćj walce, ale powiedziałbym, że nie 
o same Prusy tu chodzi, na walkę tę zanosi się 
raezéj i w innych krajach, mianowicie w Austryi. 
W żaden sposób zaprzeczyć nie można, że dekreta 
watykańskie są główną przyczyną obecnego nie­
bezpiecznego położenia, albowiem, jak dawniéj mó­
wiono o Francyi, że Europa nie może być spo­
kojną skoro rozdrażnioną jest Francya, to obecnie 
słusznie to powiedzieć można o Niemczech.“ — 
Reszta skryptu zajmuje się dawniejszą liberalną 
polityką, ktôréj się trzymano mianowicie względem 
Irlandyi i podaje w końcu program polityki, która 
w przyszłości ostatecznie prym odnieść musi 
w Anglii.

Madryt, 7 listopada. Karliści podzielili 
swe siły zbrojne po niekorzystnéj dla siebie po­
tyczce pod Villafranca, w ktôréj ponieśli straty 
znaczne, t. j. 140 poległych i 260 rannych. Woj­
ska republikańskie zburzyły założoną przez kar­
listów fabrykę nabojów i druty telegraficzne. Przy 
tćj .sposobności zabrali republ kanie 25,000 nabo­
jów Remington. — Podpułkownik Navarro pobił 
pod Amposta inny oddział karlistów, który utra­
cił w walce 68 w poległych i 36 jeńców wojen­
nych. — Jenerał Loma przybył wczoraj z po­
siłkami do Irun. Wskutek ognia karlistów po­
wstało było w mieście kilka pożarów, które prze­
cież wkrótce ugaszono.

Bern, 7 listopada. Rada stanów ukoń­
czyła dziś obrady nad prawem wojskowém i 
przyjęła je w głosowaniu powszechnym 30 gło­
sami. Jeden z członków zebrania nie brał u- 
działu w głosowaniu.

Paryż, 7 listopada. Minister spraw we­
wnętrznych wystósował okólnik do prefektów, 
w którym rozporządza, że zwoływanie rad rewi­
zyjnych dla armii terytoryalnéj li tylko na mocy 
przepisów prawa wojskowego z roku 1872 odby­
wać się może i że pozporządzeniu temu przypi­
sywać wypada całkiem pokojowe znaczenie. Ma 
ono bowiem służyć ku temu, aby dopełnić dzieła 
reorganizacyi armii, które do utrzymania porządku 
i pokoju jest konieczném. Marszałek Mac Mahoń 
liczy przylém na spokojną rozwagę i poparcie 
wszystkich obywateli dobréj woli bez różnicy ze 
względu na ich stronniczy charakter.

Paryż, 7 listopada. Według nadeszłych 
tu świeżo wiadomości z Hendaye zdawaćby się 
mogło, że wojska republikańskie w połączeniu 
z załogą miasta Irun chciałyby odeprzeć oblega­
jących karlistów i na terytoryum francuskie prze­
rzucić. Jenerałowi Pourcet przesłano przeto w tćj 
mierze nowe instrukcje od rządu francuskiego i 
nakazano mu, aby się starał przeszkodzić naru­
szeniu granic francuskich.

Wiedeń, 7 listopada. Półurzędowa W i e- 
ner Abendpost powtarza na czele dzisiejszego 
numeru swego uwagi, które Nordd. Allg. Ztg 
z dnia 6 b. m. pod względem zachowywania się 
niektórych pism wiedeńskich w sprawie hrabiego 
Arnirna uczyniła. W kołach dziennikarskich do­
myślają się, że powtórzenie to nastąpiło skutkiem 
polecenia ze strony tutejszego ministerstwa spraw 
zagranicznych celem poparcia przez dziennik ber­
liński wyrażonych życzeń.

Londyn, 7. listopada. Dzienniki wieczorne 
zamieszczają telegram z Montevideo z dnia 5 
b. m., według którego zerwać się miała tamże 
ogromna burza, skutkiem którćj rozbiło się kilka 
okrętów.

Bayonne, 8 listopada. Karliści wczoraj 
nie ostrzeliwali już miasta Irun. Karlistowski 
jenerał Alleo (Aldea ?) starł się z republikańskim 
jenerałem Loma, który nadciągnął z 6000 ludźmi 
na odsiecz miasta Irun.

Kopenhaga, 8 listopada. Do Grosse 
Nordische Telegraphen-Ges ellschaft 
donoszą z dnia wczorajszego z Shanghai, że za­
targ powstały pomiędzy Chinami a Japonią z po­
wodu wyspy Formozy na pokojowéj drodze za­
łatwiony został. Państwo Chińskie zobowiązało 

i się zapłacić, pół miliona tailsów około 450,000

talarów) Japonii, która się za to obowiązała ewa' 
kuować wyspę Formozę.

Carogród, 7 listopada. Wysadzona przez 
rząd a składająca się z samych inżynierów ko- 
misya, której zadaniem było zbadać zbudowane 
przez towarzystwo Hirscha koleje żelazne w Tur- 
cyi europejskiej, przedłożyła]obecnie swe sprawo­
zdanie, w którćm oświadcza, że owe koleje że­
lazne są dobrze i odpowiednio do zawartego u- 
kładu zbudowane i że wszelkim warunkom jak 
należy zadość uczyniono.

- ,— -— . . . . , 1 i i im—

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
Dziś w tutejszym wydziale kryminalnym sądu 

apelacyjnego stawał b. redaktor naszego pisma 
p. Teodor Żychlińsk i. Sprawa doty­
czyła się obrazy księcia Bismarcka w anegdotce: 
„Spotkali się Bismarck z djabłem“, zamieszczonćj 
w Kuryerze. Sąd apelacyjny zmienił wyrok 
pierwszćj instancyi, która p. Ż. skazała na jedno­
miesięczne więzienie, o tyle, że zawyroko­
wał na 2i5 tal. grzywien.

OSTATNIE TELEGRAMY.
Paryż, 9 listopada. Wczoraj, podczas 

wyborów uzupełniających do Zgromadzenia 
narodowego w departamencie Dróme otrzymał 
Madier-Montjau (republikanin) 34,702, Mo- 
lin (bonapartysta) 18, ¡09 głosów. Rezul­
tat z 120 okręgów jeszcze nie wiadomy. 
— W departamencie Oise otrzymał Le 
vavasseur (um. rep.) *7,771, Rensselle (rad.) 
18,200, a książę de Mouchy (bon) 50.838 
głosów. Rezultat trzech kantonów nie wiadomy. 
—W departamencie Nord, zkąd także jeszcze 
zupełnych nie masz wiadomości, padło na 
p>na Fievet (sept.) 50,619 a na p. Parsy 
(rep.) 50,877 głosów.

ROZMAITOŚCI.
* Największy ogród morelowy na świacie posiada 

pewien Amerykanin, niejaki p. Schellerów w Middletown 
w Delawarze. W lipcu roku bieżącego dostaretył on do 
Nowego Jorku 125 000 koszów7 moreli, podczas gdy około 
25,000 koszów gniło mu na drzewach, gdyż z powodu 
braku robotnika w okolicy nie mógł na czas zebrać wszy­
stkiego owoen. Ogród p. Schellerowa ciągnie się prze­
szło ośm mil angielskich wzdłuż drogi i zajmuje prze« 
strzeń 1000 akrów z 100,000 drzew.

♦ Trzęsienie ziemi w Gwatemala. Telegram nowo, 
jo ski pod dniem 28 września doniósł był o wielkićm 
trzęsieniu ziemi w środkowo-amerykańskićj rzeczypospo- 
litej Gwatemala, a mianowicie, ze skutkiem tego trzesie« 
nią zburzone zostało miasto Antigua. Właśnie dochodzą 
nas bliższe szczegóły tego okropnego zdarzenia, a jedno­
cześnie telegram nowojorski pod dniem 18 z. m. doniósł 
o ponownych, jeszcze straszliwszych trzęsieniach w owym 
nieszczęśliwym kraju, które pochłonąć miały do 200 ofiar. 
O wrześniowćm trzęsieniu piszą dzienniki nowojorskie: 
Żadne zjawisko nie poprzedziło katastrofy d. 28 wrze­
śnia, lecz niespodzianie mieszkańcy Antiguy uczuli gwał­
towne wstrząśnienia ziemi, postępująee ze wschodu na 
zachód. Prąd wulkaniczny objawił się w skombinowa- 
nych wstrząśnieniach poziomych i pionowych, z czego 
powstało falowanie powierzchni ziemi. Fale te podnosiły 
się i klęsły na stępę normalnego stanu powierzchni, ża­
den przechodzień na ulicy nie mógł się utrzymać na no­
gach i powalony został na ziemię. Scena, jaka nastąpiła 
po pierwszóm wstrząśnienin, była okropną niewysłowie- 
nie. Z trzaskiem spadających murów i wiązań dacho­
wych , oraz krzykami przerażenia mieszkańców, mieszał 
się łoskot podziemny, podobny do grzmotu. Tóm wię« 
kszy postrach padł na mieszkańców, giy ściemniło się 
zupełnie i gruba noc nagle ogarnęła widownią wypadku. 
Pierwsze wstrząśnienie trwało około pół minuty, w ciągu 
nocy nastrpiło kilka jeszcze, mnićj jednak gwałtownych 
wstrząśnień. Kto żyw, uciekał z nieszczęśliwój Ant;guy, 
podobi ej do wielkiego rumowiska, w pola, gdzie pod go- 
lóm niebem mieszkańcy przepędzili noc całą, śpiewając 
psalmy pokutne. Na domiar klęski zlecieli się do miasta 
jak giodne kruki na trupa zbójcy, tak zwani desperados, 
i splądrowali domy, mordując tych, którzy im w ręce 
wpadli. W stolicy Gwatemala także dało się uczuć to 
trzęsienie, a przybywający z okolicy Indyanie przynieśli 
wiadomość, że trzy osady, położone na Btokach wulka­
nicznej góry del Fuego, zupełnie zostały zburzone. 
W samój Antigua zginęło 32 ludzi.

PRZYBILI DO POZNANIA.
Poznań, 9 listopada.

BAZAR. Dr. Szułdrzyńaki z Lubasza, Koszutski ze 
Świętego, Łukomski ze Samnstrzela.

LUZIŃSK1EGO HOTEL FRANCUZKI. Pani Moszczem 
ska ze Słembowa, Jasieński z Żabikowa, Komoro­
wski z Warszawy, Dąbrowski z Winnójgóry, Kró­
likowski z Zydowa, Lesser z Królestwa Pol­
skiego , Hedinger z Inowrocławia i Ketzlei 
z Bremy.

HO I'EL POD CZARNYM ORŁEM. Lnbomęski z Gniew­
kowa, Szymański z familią z Bielaw, Gromadzińsk 
z Trzemeszna Maladyński ze Śremu, Bibrowici 
z Drożyna, Niewitecki z Berlina, Jagielski z No- 
wegomiasta n. W.

HOTEL POD TRZEMA GWIAZDAMI. Popieliński i 
Wrześni, Olszyński z Górki, Wadyński z lgnące- 
wa, pani Pajerska z Góry, Kozielski z Goniczek 
Jaks z Jarocina.

HOTFL BERLIŃSKI. Saezewskł z Wrooławia, Kosmo­
wski z Kostrzyna.

O I E Ł 5> A..

* MĄKA. Poznań, 9 listopada. Pszenna ni 
0 i 1 5%—6 tal, rżana No. 0 II 4—4% tal. za 50 kil) 
bez akcyzy.

Poznańskie 3’|, pet. listy zastawne 98 płacoi 
poznańskie 4 pt. nowe listy zast. 94% płc., poznańsk 
listy rentowe 97% płac., pozn. prowine. akcye banków 
110 płc., pozn. 6 pt. prowine, obligac e 100 płas 
pozn. 5 pet. obligacje powiatowe 100% płac., poz 
5 pet. obligacye melioracyi Obry 100 płac., poznańsk 
4’/, pet obligacye powiatowe 98% płac., pozn. 4 pot. obi 
gacye miejskie U emis. — płac., poznańskie 5pct. ob 
gacye miejskie — płac., pruskie 3% pet. oblig. dłn, 
państwa 91% płc., praska 4 pet. pożyczka państwa 99



placoao, pruska 4% pot ukonsolid. pożyczka 105% płc.- 
o płe.,

pi UOftCl ■* JJUI» I
pruska 8 7, pet. pożyczka pr 
listy likwidacyjne 68% pla<

polskie 4 pet.
íkiéj ko 

kolei

pręta. 180%
listy likwidacyjne "63% plac., akcye _ 
lei żel. Lit. A. 170 płac., akcye górnoszląsktój 
Żelazn. Lit E. 150 płacono, akcje stałe starogardzko»pu- 
znańsk. kolei żel. 101 płc., akcye raarchijsko pozn. kolei

’500)

■zelaz. 82% płac., banknoty zagraniczne 99% płac, 
syjskie banknoty 94% płc., Ostdeutschebank 78 
Proluktecbank — żąd., Wechslerbank — płac., 
leeki, Potocki i Sp. — plac.

ro­
pie.,

Kwi-

Żyto: (pr. 20 cent.), wypowiedziano 500 centn. 
cena wypowiedz. 51%, na jesień —, na listop 51%, 
listop.-grudz. 61%, grudz.-stycz. 51*1«, stycz.-luty 153 w. 
luty-marzec — m., na wiosnę 150 marek.

Okowita: (z beczką) (pr. luo litrów ■» 5,000 — 
Tralles.) Wypowiedziano — litrów, cena wypowiedz. 
17%, na listop. 17-&—%i na grud 17’/«—”/»«, stycz. 1875
53.50 marek, na luty 1875 54 marek, marzec J875
54.50 marek, kwieć. 1875 55 mrk,, kwieć -maj 55.50 
marek.

W miejscu okowita (bez beczki) — tal., 
kwieć, maj — marek płc.

Poznańska cena targowa d. 9 listopada.
piękn. średnia

cena.
ordyn.

Pszenica szefei 50 kilg. 3 10 — 3 2 6 2 26 —
Żyto d 50 . 2 26 — 2 20 — 2 17 6
Jęczmień fi 50 2 28 — 2 Í5 -r- 2 18 —
Owies d 60 * 3 — — 2 26 — 2 25 —
Groch na paszę 50 ,, 3 10 — 3 5 — 3 — —
Groch do gotow. « 50 „ 3 22 6 3 20 — 3 15 —
Rzepik zimowy • 60 - 4 1 3 4 1 — 4 — —
Rzep « W 4 . 4 2 6 4 2 4 1 3
Perki • 50 i — 20 — — 18 — — 15 —
Lubin niebieski • 50

W ylosowania.

Wykaz wygranych
4 klasy 150 królewsko-pruskió] loteryl klasowń].

(Tylko wygrane wyżój 70 tak są w nawiasach.) 
Berlin, dnia 7 listopada.

Przy dalszćm dziś ciągnieniu wylosowano nastę­
pujące numera:

45 (500) 55 57 61 140 49 79 (100) 211 32 77 306(200) 
12 74 88 (100) 403 28 41 511 31 55 601 13 (100) 45 89 
659 — 1031 (1000) 222 52 85 308 10 58 87 499 593
981 (200) 706 68 (500) 83 (200) 816 26 49 72 928 96. — 
2000 (100) 96 (100) 122 51 91 221 31 64 87 367 424 60 78 
(10,0) 513 (100) 28 (100) 636 817 23 (1000) 39 48 78 88 
967 76 97. — 3009 (200) 19 32 45 (200) 52 (200) 231 
(500) 92 (100) 328 456 75 520 632 53 57 99 733 93 926 72 
(10J) 77 82. — 4066 77 (200) 86 145 (200) 205 22 52 51 
(100) 348 51 73 95 97 (1000) 451 76 500 27 (500) 43 63 
834 904 18 21 72. — 5012 94 133 99 230 63 (500") 367
78 473 75 627 46 50 706 921 75 82. — 6186 205 16 75
96 (200) 99 406 16 (500) 47 523 36 72 77 84 645 825 73
982 (500) 92. — 7028 70 107 82 (200) 229 49 5 i f7 92
346 95 447 (100) 502 638 91 708 37 845 62. •- 8005(200, 
42 (100) 54 62 67 79 91 199 205 (100) 19 878 436 68 96 
501 83 668 98 (200) 734 46 77 826 48 56 930 61. 9086
139 z37 315 52 58 (20J) 441 42 67 (100) 589 726 92 848
54 66 72 (500) 90 92 911 45 82.

10017 113 52 206 316 44 74 404 40 74 98 513 84 620 
85 87 701 53 81 928. — 11109 61 249 60 77 303 17 44 
83 429 49 90 535 52 58 (100) 81 836 59 98 (100)958(200) 
81. — 12007 38 81 109 47 93 222 (100)315 7 52(100) 
57 78 81 435 (200) 517 25 72 80 769 (200)94 825 935(100) 
98. — 13063 133 (100) 66 85 301 59 79 82 477 93 513 
630 31 (5000) 88 93 (500) 951 65 99. — 14053 221 22 
92 397 (100) 410 25 540 628 783 811 63 75 955. — 15011 
19 (200) 45 50 74 368 88 418 35 42 526 33 39 88 .(100) 
642 (500) 64 751 871 (100 . — 16002 89 140 67 82 85 
216 34 67 78 830 32 74 451 64 522 32 606 35 36 (100) 50 
748 55 968 73, — 17103 33 (1000) 37 381 91 99 (200) 
404 53 82 6o3 719 (100) 834 64 67 967. — 18004 23 60 
(2vO) 72 93 94 115 (100) 48 71 80 (200) 84 89 (500) 254 
(li 0) 62 89 99 (100) 480 508 12 14 39 92 604 714 51 (200) 
827 31 63 74. — 19017 (100) 57 74 133 257 318 46 54 
92 413 6U0 18 54 (200 ) 82 702 53 836 53 74.
*¿«20091 94 111 49 58 88 235 354 598 '606 67 758 (100) 
72 74 89 96 811 914 25 55 99. — 21090 (500) 236 324 
426 (100) 634 65 70 (500) 708 (100) 25 83 874 (1000) 78
79 94 907 30 41 96 (100). 22019 49 105 14 24) 64 94 413

540 44 77 678 774 79 831 93 913 34 64 77 80. —14

429 47 73 82 619 76 712 54 76 810 (500) 84 918. — 25049 
(200) 128 (1000) 31 34 69 214 41 46 50 62 66 69 304 5 
34 409 501 46 82 608 36 47 763 818 9 >7 (100) 39. - 
26206 424 32 35514 48 63 606(500) 47 58 59 98 800(100) 
94 98 (100) 911 33 94 95. — 27029 80 (100) 91 199 269 
77 (200) 329 53 427 50 60 87 514 74 87 605 24 75 92 734 
72 950 (500) 82. — 28001 18 31 191 285 355 430 58 9i 
541 689 708 842 (100) 98 (1000). 29008 143 58 (200)
84 (200) 303 400 19 (100) 30 42 67 72 502 33 35 638 61 
( 00) 96 711 12 85 8o6 28 926 30.

30009 40 93 122 (100) 30 99 244 91 392 (200) 98 (100) 
401 509 (100) 641 44 69 986 (500). — 31071 83 84 234 

44 59 316 426 520 668 (100) 86 704 810 79 93 (ldO)
35. — 32137 49 (200) 206 8 (200) 41 71 (200) 301 76
6 38 543 44 (200) 671 (100) 708 43 (100) 58 85 872 

¿88« 905 23 (500) 45 58. - 33038 231 34 51 91 479 5<>5 
36 89 661 740 41 46 97 823 91 9o2 (1000) 7 30 36 50 58. 
34091 119 20 68 2ll 404 88 (100) 603 (200) 750 96 (100) 
35008 167 208 S6 (200) 66 67 351 76 441 76 518 45 86 89 
(500) 617 781 (100) 88 (100) 810 35 936 (5000). - 36061 
80 185 248 82 331 488 £07 20 9 i 96 616 30 49 744 856 
96 (1000) 913 29 83. — 37000 11 102 24 69 262 (500) 358 
65 79 409 21 70 569 82 688 89 783 805 (¡000) 32 48 68 

15 (1O(

77 4

917 99. — 38023 77 (100) 90 120 60 86 95 (100) 231 (200) 
340 89 403 560 618 (200) 43 61 (500) 729 32 (100) 42 57 
97 819 96 (200) 901. — 39053 (200) 75 121 (100) 328 422 
54 58 508 (500) 61 88 93 (100) 625 86 779 (1000) 813 
(1000) 35 51 78 80 914.

40048 (500) 219 25 56 804 18 25 39 69 74 85 4'»8 
67 (100) 75 526 38 600 21 66 70 783 (100) 846 62 (500) 
76 (ICO) 97 939 53 (500) 53. 41067 121 200 40 359 60 
582 91 613 60 78 725 823. - 42176 203 308 9 56 59 70 
75 652 57 82 99 709 904 38. — 430S3 108 20 73 203 64 
369 422 524 35 818 83 947 55 57 81. 44112 (200) 16
21 56 62 98 280 87 (500) 315 69 4;6 548 (200) 655 784 
96 (500) 803 75 (500) t-8 957. — 45054 109 23 83 (i 00) 
91 226 29 52 (500) 89 9.1 93 398 500 (1000) 609 (500) 
726 809 24 88. — 46037 103 76 87 97 (100) 224 25 46 
(100) 54 (100) 342 414 69 97 566 74 99 619 850 994 — 
47021 80 (100) 118 76 (500) 265 (50 J) 73 95 313 26 98 
430 33 50 68)744 57 608 38 62 69 99 931. — 48098 110 
30 90 99 222 304 86 (100) 406 90 96 529 79 93 (200) 
631 56 89 806 (200) 50. — 42C97 140 (200) 86 93 94 212 
19 (20) 76 (lOO) 322 28 42 462 66 503 690 94 730 63 
83 889 933 (1000) 59.

50109 10 33 37 61 252 347 (100) 78 91 417 38 56 
74 556 80 (1000) 92 612 31 50 702 70 75 845 (.,00) 952 
56 62 74. — 51054 ’29 41 89 254 81 352 515 26 703 46 
849 54 917 58 (200). — 52035 120 232 (100) 66 80 394

80 838 47 92 941. — 54007 150 53 63 262 93 312 74 
(ICO) 86 416 94 566 84 649 (100) 754 822 932 39 41 52

----- — — — -- '"-.ni 977 — 55013 75 88 112 56 (2‘Ô) 239 62 332 35 61 70 82
436 48 511 69 606 11 81 92 728 66 815 70 913 (100). - 
56055 82 139 57 214 88 390 486 518 19 657 (200) 72 85 
94 773 75 83 8(9 902 46. — 57056 68 122 60 251 57 
57 303 88 422 44 46 78 511 80 (100) 84 95 (100) 633 
(ICO) 729 72 77 (20 ) 96 855 951 83 — 53066 21 55 72
31 123 37 84 260 (100) 66 (100) 81 353 57 73 (5000) 96 
412 14 29 40 507 11 (100) 98 637 64 74 782 (10 ) 806
53 74 79 975 78 91. — 59018 24 43 117 91 99 236 69 75 
(KO) 321 400 1 6 (200) 34 98 570 (100) 6-13 61 82 740 
820 75 961 (200) 63.

60025 70 (200) 92 (500) 125 65 88 254 320 59 64 96 
416 26 33 85 532 782 90 834 (200) 39 49 926 40 48 53.
- 61042 71 79 151 98 242 62 306 95 406 i0 20 47 66
67 (500) 579 632 41 (1000) 96 747 853 919 28 33 74 92.
— 62052 166 80 87 92 216 384 (500) 445 46 64 88 (.00) 
556 (i00) 60 62 6ll 48 700 52 812 938 47 86 — 6j078
88 116 22 45 60 (10 ) 73 98 (500) 323 29 34 412 47 550 
646 (500) 55 61 738 63 845 (100) 928. — 64151 (100) 207 
(500) 75 (200) 76 363 82 531 56 675 714 19 76 (200) 837
89 917. - 65044 51 77 86 299 334 39 414 (100) 99 (50") 
562 675 773 886 909 61. — 66096 97 (lOO) 118 57 88 223 
55 94 (1000) 31t 93 406 58 89 526 713 19 87 (200) 806 7 
37 (200) 66 73 907 85 92. — 67077 18! 212 3l4 451 (100)
78 509 40 613 84 94 (500) 722 830 33 55 67 81 — 68083 
118 (200) 63 83 91 248 58 304 33 (1000) 51 (1000) 69 532
68 642 796 (100) 845 919 (500) 26 (100) 45 (100). 69093
194(200) 207 11 309 93 468 519 609 17 39 76 71 
27 900 13 43 (200).

39

73 569 81 95 (200) 96 (100) 760 72 945 78 (100). — 
74010 26 170 (500) 74 87 (500) 218 37 (1000) 302 5 7 16
27 31 99 461 (500) 98 (200) 525 31 (1000) 35 94 696 707
71 857 75 904 20 (100). — 75034 108 83 335 79 427 86 
505 16 76 613 19 94 (500) 789 805 (100) 98 931 33 38 39 
58 _ 76082 (1000) 83 95 212 67 79 390 (200) 485 521 45 
78 632 74 804 58 74 804 58 74 (200) 96. — 77040 81 96 
173 (500) 213 34 (100) 37 323 78 402 653 63 822 9 3. — 
78015 19 63 66 (20 ») 114 259 (200) 318 (100) 83 401 78 
(100) 87 91 503 20 607 704 (1000) 810 923. — 79 >92 99 
101 2 73 (100) 222 53 61 83 (1(0 897 345 46 79 (500, 416 
512 (100) 18 86 620 27 29 81 701 827 (100) 34 50 77(200 
925 52 58 (200) 71.

80005 103 1 (200) 8 312 (500) 71 81 (100) 82 541 
622 73 707 31 44 874 914 34 (1000) 49 60 98. — 
81065 72 84 10» 37 73 76 208 306 17 426 60 (100) 
523 664 747 885 46 908 72. 82017 101 61 84 226
28 59 99 372 95 438 86 543 617 66 734 63 74 76 92 
1000) 834 40 87 (100) 977. — 83000 146

2 85 435 60 (100) 505 56 78 90 
709C55 61 75 (100) 840 44 78 

96 213 64 65 67 (200) 303 64 65
72 602 77 778 896 993 — 85076 
30 79 (100) 98 702 22 (100)
914 21. — 86007 24 48 5 95

267 (100) 88 
67 (2C0) 83 

910 98. - 84022 
100) 462 82 516 
03 39 204 36 504

30 61 (500) 62 84 864 93 
143 78 219 43 46 99 342

652

74 434 69 90 527 99 654 (KO) 62 82 736 60 88 91 
813 97 909 (500) — 87081 101 39 48 63 91 (100) 202 
11 49 306 30 41 47 409 53 76 581 88 657 73 809 42 
53 (100) 99 923 (2000) 86. — 88005 24 43 (100) 61 77 
125 86 219 41 59 91 310 45 (1000) 97 (200) 412 (500) 

(100) 509 31 624 31 86 705 838 41 55 83 84 999-, 
89008 13 89 (200) 119 83 (10») 386 362 66
44 559 (200) 71 698 712 71 77 842 77

941.
9 044 63 79 87 120 40 78 89 294 344 98 401 (500) 
527 56 628 58 96 795 839 64 930. — 91030 84 
211 35 304 6 35 69 467 552 55 75 79 93 629 39 

716 17 58 83 843 (100) 55 95 (200) 903 (200) 78 
"lin ----- — ------ - --- --

43

439
94

16
198
47
89 95 — 92058 126 88 200 (100) 75 (1000) 90 413 91 
511 8 0 4 24 930 86. 93044 52 (100) 90 102 51 253
56 (ICO) 435 512 (100) 37 38 (2000) 75 (100) 91 611 39 
86 795 805 94 977 88. — 94010 (1000) 48
163 64 246 480 511 603 11 29 49 (1000)
58 84 97 721 41 73 824 (100) 62 83 905 17
41 64 96.

ttssyslkim chorym siła i zdro­
wie be: medycyny i lekarstw 

przez pokarm leczący:REVALESCIÉRE D"Barry

715 73 824

70"13 (100) 101 320 (100) 31 57 68 (100) 89 422 40 
45 54 85 90 (500) 528 636 41 70 768 76 834(500) 909 24.

71009 135 43 305 20 413 49 551 613 (100) 701 53 (200) 
99 811 929 (.100 56. — 72035 102 30 34 (200) 243 323 30 
(100) 92 (50!,) 460 64 87 598 655 723 80 88 824 33 6S 89 
927 (500) .62. — 73020 282 90 351 63 85 90 (100) 98 4 >7

w Londynie-
Od 88 lat iadna choroba nie oparła 

się temu przyjemnemu pokarmonł zdro­
wia i okazuje s,ę tenże skutecznym przy dorosłych 
i fiziecia h bez medycyny i bez kosztów przy wszelkich 
cierpieniach żołądkowych, nerwowych, piersiowych, płu 
cowycb, wątrobianych, przy gruczołach, flegmie, cierpie­
niach oddechowych, pęcherzowych, nerkowych tuberku- 
lozach, suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności, zatwar 
dzeniu, dyarji, bezsenności, słabości, hemoroidach, pu­
chlinie, febrze, zawrocie głowy, biciu krwi do głowy 
szumie w uszach, mdłościach i womitach nawet podeza 
ciężarności, diabćtes, melancholii, opadaniu z ciała, reu 
matyznf e, pedogrze, bleduicy; również jako pokarm dla 
dzieci zaraz od urodzenia lepszą jest od mleka mamki. 
— Wyciąg z 80,000 poświadczeń o wyzdrowieniach z cho­
rób, na ¿tóre żadna medycyna nie pomogła, pomiędzy 
któremi znajdują się świadectwa profesora doktora Wur­
zer, p. F. W. beneke, etatowego profesora medycyny przy 
uniwersytecie w Marburgu, radzcy medycznego doktora 
Angelstein, doktora Shoreland, doktora Campbell, prof. 
dr. Dćdó, dr. Kre, hrabiny Castlestuart, margrabiny da 
Breban i wielu innych wysoko postawionych osób, przed 
syla się na żądauie franco.
Skrócony wyciąg z 80 000 certyfikatów

Certyfikat rudzcy medycznego doktora Wurzer 
Bonn, 1 lipca 1852. Reralescióre du Barry zastępuje 
we wiGu p zypadkaeh wszelkie lekarstwa. Używać jój 
można z pomyślnym skutkiem przy wszelkich rozwolnię 
nach i biegunkach, przy chorobach w kanałach mokrzo- 
wych, chorobach nerkowyi.h itd., przy kamieniach, przy 
zapalnych lub chorobliwych rozdrażnieniach rurki mo- 
krzowój, zatwardzeiiach, przy chorobliwych kurczcniach 
się nerek i pęcherza, hemoroidach pęcherzowych itd, — 
Z nadzwyczajnym skutkiem używa się tego rzeczywiście 
nieocenionego środka nie tylko przy chorobach gardło­
wych i piersiowych, ale także przy suchotach płucowych

i gardlanych. (L S.) Rud. Wurzer, radzca medyczny 
i członek kilku uczonych Towarzystw.

No. 80,416. Pan F. W. Beneke, profesor uniwer­
sytetu w Marburgu, w Tygodniku klinicznym berlińskim 
z dnia 8 kwietnia 1872 mówi: Nigdy nie zapomnękseż 
utrzymanie przy życiu jednego z mych dzieci, tak zwa­
nej ,.Revalenta Arábica“ (Revalesciére) zawdzięczam. 
Czteromiesięczne to dziecko cierpiało na zn ełne wyehu- 
dnienie i ciągle womity, które żadnym środkom lekarskim 
ustąpić nie chcialy. Revalesciére w sześciu tygodniach 
doprowadziła je do zdrowia.

No 64,210. Markiza Brehan wyleczona została 
71etniego cierpienia wątroby, bezsenności, drżenia

członków, wychudnięcia i hyhypochondryi.
No. 75,877. Floryan Kiiller, c. k. intendent z Gros-

wardein, z kataru płucowego i krtani oddechowój , 
wrotu głowy i ściśnienia oiersi.

No. 75,970.

za-

P. Gabriel Teschner, słuchacz w wyżł 
szój szkole handlowśj w Wiedniu, z rozpaczliwego cier­
pienia piersiowego i rozstrojenia nerwowego.

No. 65715. Panna de Montonis z ni 
bezsenności i wychudnienia.

No. 75,428. Baron Sigmo z sparaliżowania 101e- 
niego rąk i nóg.

Revalescióre jest cztery razy pożywniejsza od mię. 
sa i oszczędza przy dorosłych i dzieciach 50 razy cenę, 
jakąby wydać trzeba za inne środki i pokarmy.

S;ronadzać można przez Du Barry i Sp. w Berli- 
nie. W. 28 — 29 pąsaża (galerya cesarska) i 163 — 164 
ulica Fryderykowska i u wielu dobrych aptekarzy, han-

niestrawności

fi

es'ymdlarzy drogeryjnjch, speceryjnych i łakoci w 
kraju. (19!©)
W Poznaniu: A. Pfuhl, Czerwona Apteka; Krug & 

Fabricins, Ryszard Fischer.
W Rydgoszcsy: S. Hirschberg,! Firma: Jul. Schott- 

laender.
W Gdańsku: Karól Schnareke, J. G. Amort. 

Ratonieacli 1 Jul. Zeleśnik.
W Opolu: Teodor Iionietzko.
IV *$ueib»rzu: Józef Tanko.
W Rawirzu: J. Mroczkowski.
W Toruniu: Hugon Claass.

Do nabycia
w księgami Ludwika ftlerzbacSia 

w Poznaniu
Obrazek dramatChłop.

Delert,
nia

.tyczny w 5 aktach. 1860. 22% sgr 
Ks. J. B. Modlitwa jako wielki środek zbawię
czyli wykład o modlitw.6 ustnój, o rozmyśla­

niu i o refcolekcyach. Wydanie drugie pomnożona 
„Rozmyślaniem Swietój Teresy na Pacierz“ wyjętśm 
z dzieł tćjże św., drukowanych roku 1665 w Krakowie 
1862. 15 sgr.

Eisbein, C. I. Skazówka, jak żywić, pielęgnować i utrzy­
mywać bydio rogate. 1857. 10 sgr.

Garczyński, Stefan. Pisma. Wydanie drugie pomno one 
przez Stanisława hr. Sitórzewskiego z portretem 
i życiorysem autora. Wydanie ozdobne 8 maja 1860,
3 tal.

Garibaldi, jego życie i czyny w historycznym zarysie 
skreśl.1 J. G. Z portretem. 1861. 25 sgr.

Greulich, Ad. Dyscyplina w nauoe muzyki w formie 
tablic cenzurowych, nasamprzód dla uczących się na 
tortepianie. Nieodzowny środek dla rodziców i aau- 
i zycieli muzyki, aby lekcye muzyki systematycznie 
urządzić i o ile to być może do postępu w nićj 
najszybszego doprowadzić mogli. Podług doświad-, 
czenia własnego ułożona i zamiłowanym w porządku V 
nauczycielom 1 uczniom ofiarowana. 1857. 20 sgr.

Dowód, że Napoleon nigdy me istniał. 2 sgr.
Haupt i Krahner. Yocabularium latinum ku tworzenia

zdań, według związku wyobrżeń ułożone. Spolszczyu 
dr. Leopold Koehler, nauczyciel etatowy przy szkoli 
reainćj w Poznaniu 1858. 77, sgr.

Berlin dnia 24 października 1»74. (Kursa końcowe.)
Interpelacya posła pleszewskiego dr. Niegolewskiego na 

posiedzeniu Izby poselskićj .ejmu pruskiego 11 kwie­
tnia roku 1859 i 12 maja roku 1860, wenie sprawo­
zdań stenograficznych 1860. 3 sgr ,

Jabe yński, Ks. Jan. Kanonik metropolii poznańskiój. , 
Kazania i mowy treści religijnćj. Miane przez zna­
komitych mówców duchownych przy rozmaitych rzad­
kich obrzędach kościelnych od połowy Wieku XVIII 
do połowy wieku XIX. 1857. 2 tal.

Jastrow, dr. M. Kazania miane podczas ostatnich wy­
padków w Warszawie roku 1861, 1862. 1 tal.

Przy zaniknięciu „Kuryera“ telegraficzne 
korsa nie nadeszły.

uczennica z pod opieki „Towarzystwa 
Pomocy naukowći dla dziewcząt"
W. Rycerska ul. nr. 9,

pierwsze piętro.

Zamówienia na wszelkiego rodzajustrois
1...............

przyjmuje z dniem 15 bin. (1852)

A- Święcicka,

W lokowaniu
kapitałów

na wiejsk. i miejsk. własności 
gruntowój pośredniczy biu­
ro agronomiczne w 
Rerlinie, Friedrlcbs- 
strasse 198. Pieniądze 
także na weksle. (2062)

Rogale i rogaliki
rozmaitóm nadzia

Cukiernia

Nakładem 51. Leltgebra i Spółki w Poznaniu wyszło co 
dopiero szóste wydanie książki do nabożeństwa:

-rolecie ««arzyli Nowy.2 1 Nabożeństwo z książek przez Kościół św. potwierdzonych,
1 tudzież Pieśni nabożne uajbardziśj używane.

Książka ta zawiera, prócz mnóstwa modlitw przygodnych i do świę­
tych pańskich, dr>gę krzyżową, 2 godzinki, 9 litanii, 3 koronki, psalmy po- 

przygotowanie do Sakrami-ntów św., sposób słuchania mszy św., nb- 
_. i„u_ • nabożeństwo do serca Jezusa, 150 śpiewów

W sobotę ¡dnia 14 bm. 
będzie się 11 Manie

Biletów na tenże tylko n mnie 
aż do czwartku 12 b. m. go 
dżiny 3 po południu d stać 
można. Początek o godzinie 
8 wieczorem. Zastać mnie mo­
żna codz. od 1—3 godz. 

Rochach!,
Młyńska ul. 34, w podwórzu 

na parterze. (2064)

M Erembsera
na placu Iiziałow.

W poniedziałek, dnia 9 b. m.

Wielide przedstawie­
nie itd.

przyczón

Rogale

Wiedeńskie
Piwo Marcowe

in wylosowane będą: 1. kon, 
złoty zegarek, 3. nlhiim, 

4. srebrny zegarek kieszon­
kowy i 5. etui do zegarka.

Każdy zwiedzający otrzyma bezpła­
tnie i to zwiedzający lożę 6 uumerów, 
krzesła 4 numera, pierwsze miejsce 3 
numera, drugie miejsce 2 numera, 
i galeryą 1 numer.

Początek przedstawienia o godzinie 
wieczorem.

Jutro we wtorek dnia 10 listopada
12 bnetelek wyłącznie but. 1 tal.

1 bączkę = 60 litrów 10 tal.
polecaj (2060)

J. P. Beely i Sp.
postawienie calowe

na dziesięcioletni jubi­
leusz dyrektora.

Odsprzedający 
rabat.

dostaną
(2060)

T Krembiser,
[2068J dyrektor.

różnój wielkości poleca (2065)
Cukiernia

S. Niewiteekiego i Sp.,
Szeroka ul. No. 15.

Rogale
(z migdałowóm nadzianiem) 
polecaj (2067)
BIS Cukiernia
LgCichowicza.

rozpoe/nie sprzedaż

barwów

z lanego żelaza do stajen i do­
mów mieszkalnych podług każ­
dego rysunku, tudzież

Okna de dachów
poleca (1971)

S. J. Auerbach

kutne,
szpory po polsku i po łacinie, 
nabożny ch.

W ogóle 441 stron ścisłego lecz] wyraźnego druku. Mimo to nazna­
czyliśmy cenę zupełnie nizką i tak:

egzemplarz na zwycz. papierze, opraw w tekturę i pł. 8 sgr.,
„ na zwycz pap. ozdobnie opr. z wyzł. brzegiem 15 sgr.
, na pięknym , apierze bez oprawy 17', sgr.,
» » . ozd. opr. z wyzł. brzegiem 271/» sgr.

welinowym papierze bez oprawy 25 sgr.
, „ ozd. opr. od 2 tal. 10 sgr. do 10 tal.|

Leitgeber i Spółka W Poznaniu.
(20S3)

M-
Szanownój Publiczności miasta i okolicy donoszę niniei,-? 

szóm jak najuprzejmiej że z dniem 10 października otwo-\ 
rzyłam w mieście tutejszóm przy ul MlfiSKtOFElÓj

Handel stroju
jako tóż

wszelkich w zakres ten wcho­
dzących artykułów.

Polecając to moje przedsiębiorstwo łaskawym względom 
Szanownej Publiczności, przyrzekam sumienną i skorą usługę 
przy cenach umiarkowanych. (2021)

Szamotuły, dnia 2 i paźdz ernika 1874.

Joanna Mrzyńsh;
Skład mój herbaty" chiń-j

■klej ostatniego sprzętu uznpełniłemj 
wyborowymi gatunkami. (1750) 

Poznań. «5. 7V.

Posinknjących posad
w wszelkich gałęziach umieszcza,.
Biuro „Rermanla*,
cław, Reuschestr. 52. [M

Makładem Ludwika Gayzlera. — Csel nka-n 1 Ludwika Mer»b» eha w Poznanii
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